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budgetåret 2004

                           Grundutbildning
  51 000 studenter varav 67% kvinnor

26 700 helårsstudenter
4 800 avlagda examina

Forskarutbildning
2 400 aktiva forskarstuderande varav 58% kvinnor

370 nyantagna forskarstuderande varav 57% kvinnor
283 doktorsexamina
68 licentiatexamina

Personal
5 470 anställda (57% kvinnor) motsv. 4 725 heltidsarbeten varav

2 460 lärare/forskare och doktorander samt 465 professorer
1 800 teknisk/administrativ personal

Ekonomi
  2 720 mkr anslagsmedel

1 392 mkr externa medel och övriga intäkter
4 112 mkr i intäkter totalt

Lokaler
 392 000 kvm

565 mkr

Fakultetsområden
humaniora

samhällsvetenskap
handelshögskolan

utbildningsvetenskap
medicin

odontologi
vårdvetenskap
naturvetenskap

konstnärligt
IT-fakulteten

70 institutioner
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ordförande och rektor har ordet

Den 1 juli 1954 blev dåvarande Göteborgs
högskola genom en sammanslagning med den
Medicinska högskolan (grundad 1949) Göte-
borgs universitet. Vid en högtidlig ceremoni i
Göteborgs konserthus den 2 oktober 1954
invigdes universitetet av Hans Majestät Kon-
ung Gustaf VI Adolf. Göteborgs universitet
firade sin 50-årsdag den 2 oktober 2004 ge-
nom en stor intern fest i den vackra byggnaden
Artisten.

Lagom till 50-årsjublieet antog universitets-
styrelsen universitetets nya måldokument
”Göteborgs universitet 2010”, som processats
fram av Rådet för identitets- och imagefrågor.
Essensen i måldokumentet kan sammanfattas
sålunda: ”Ett av de stora och mest vitala i
Europa med hög kvalitet i forskning och ut-
bildning. En kreativ och spännande mötes-
plats för många vetenskaper. Mitt i staden och
i bred kontakt med samhället”. I samband med
50-årsfesten presenterades den historiska skrif-
ten ”Rötterna och kronan”, som kortfattat
beskriver alla universitetets delar sedan Hög-
skolans tillkomst 1891.

Göteborgs universitet är fortsatt populärast
i Sverige bland studenter, särskilt gäller det
ungdomar som söker direkt från gymnasiet.
Universitetet har tillsammans med staden
Göteborg en stor dragningskraft med ett högt
söktryck på många av sina utbildningar. Med
cirka 51 000 studenter vid universitetet ut-
gör de en påfallande faktor i stadsbilden. Gö-
teborgs centrum präglas i hög grad av uni-
versitetsbyggnader och lärare och studenter i
ständig rörelse.

 Under våren togs det första spadtaget för
”Nya pedagogen”. När detta stora bygge vid
”Sociala huset” och gamla latinläroverket blir
klart sommaren 2006 har Göteborgs univer-
sitet förverkligat sin idé om ”cityuniversitetet”;
alla utbildningar finns då samlade i Göteborgs
centrala delar.

 Uppbyggnaden av mer omfattande forsk-
ningsverksamhet inom det konstnärliga om-

rådet, lärarutbildning och vård- och hälso-
vetenskap fortsätter men skulle kunna gå snab-
bare om fakultetsanslaget från staten åtmins-
tone uppräknades i takt med ökade priser och
löner. Den gemensamma forskarskolan inom
det konstnärliga området kommer säkert att
mana till efterföljd vid andra lärosäten. Även
den ambitiösa satsningen på en sammanhål-
len forskarutbildning anknuten till lärarutbild-
ningen innebär ett stort steg framåt för forsk-
ningsanknytningen av lärarutbildningen.

Inom Sahlgrenska akademin har ytterligare
ett steg tagits mot närmare samverkan inom
hela det hälsovetenskapliga området innefat-
tande de tidigare fakulteterna medicin, odon-
tologi samt vård- och hälsovetenskap. Vid
halvårsskiftet ombildades styrelsen för Sahl-
grenska akademin till att utgöra en gemen-
sam fakultetsnämnd för hela området.  Forsk-
ningen är generellt sett starkast inom kliniska
områden, där det goda samarbetet med regio-
nen är av stort värde.

 Inom det naturvetenskapliga området be-
håller de miljövetenskapliga och marina
forskningsområdena sin starka ställning. Un-
der året invigde kronprinsessan Victoria en ny
del för forskning och utbildning vid Tjärnö
Marinbiologiska Laboratorium. Det humanis-
tiskt-samhällsvetenskapliga området innehål-
ler såväl starka specifika ämnesområden som
nationellt framstående enheter för tvär- och
mångvetenskaplig samverkan. En stor del av
framför allt de samhällsvetenskapliga forskare
som hörs i nationella sammanhang kommer
från vårt universitet.

 Handelshögskolan har under året blivit ack-
rediterad inom ramen för det internationella
kvalitetssäkrings- och kvalitetsutvecklings-
systemet European Quality Improvement Sys-
tem (EQUIS). Därmed ingår denna del av
universitetet inom ett framstående internatio-
nellt nätverk av ”business schools”. Ackredi-
teringen innebär att Handelshögskolans inter-
nationella attraktionskraft ökar markant.
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Satsningen på ett IT-universitet tillsammans
med Chalmers har varit lyckad. Även under
de senaste åren, när andra lärosäten med IT-
utbildningar haft stora problem med rekryte-
ringen, har utbildningsverksamheten utveck-
lats väl vid IT-universitetet. För att kunna vi-
dareutveckla forsknings- och utbildnings-
verksamheten på bästa sätt har en ansökan
inlämnats till regeringen om att bilda en
fakultetsnämnd gemensam med Chalmers.

 Under året har stora satsningar gjorts inom
universitets olika delar för att åstadkomma
sammanhållna forskningsansökningar till de
största externa forskningsfinansiärerna. De
gemensamma universitetsseminarier som in-
letts har bidragit till detta. Ett mål är att göra
Göteborgs universitet mer konkurrenskraftigt
relativt andra lärosäten. Universitetet har unika
möjligheter att, via mång- och tvärvetenskap-
lig samverkan mellan universitetets olika de-
lar, skapa nya och kreativa forskningsmiljöer.

 Universitetets nya anläggning Jonsereds
herrgård vid sjön Aspen, halvannan mil öster
om Göteborg, invigdes i september. Den har
nu börjat fungerar som en förnämlig ”retreat”
och mötesplats för människor från universite-
tet och olika delar av samhället som kan träf-
fas där för att utbyta tankar och idéer över grän-
serna.

Universitetet samverkar brett med samhälle
och näringsliv i regionen. En omfattande ge-
nomgång av universitetets olika engagemang
i detta arbete har gjorts under året. Vissa för-
ändringar i sättet att arbeta har redan vidta-
gits och ytterligare utveckling av samverkan
planeras under 2005

 Några enheter inom universitetet miljö-
certifierades planenligt under året och hela
universitetet skall vara certifierat innan ut-
gången av 2005.

 Frågan om utlämning av sekretessbelagt
forskningsmaterial rörande ADHD/Damp-
forskning vid universitetet har fått stor upp-
märksamhet. En dramatisk konsekvens av

kammarrättsdomar under året var att forsk-
ningsmaterial som byggts upp under flera
decennier förstördes. Universitetsledningen
anser sig vidtagit alla möjliga åtgärder – utom
fysiskt våld – för att kammarrättens domar
skulle kunna verkställas. Nu väntar ett rätts-
ligt efterspel av unikt slag.

 Folkbildningstanken och arbetet med den
demokratiska uppgiften är av central betydelse
för Göteborgs universitet och har sin förkla-
ring i vårt historiska arv. Redan under hög-
skolans första år på 1890-talet satsade Göte-
borgs högskola på öppna populärvetenskap-
liga föreläsningar för de breda lagren. Det in-
gick i tjänstgöringen för de första professorerna
att bland annat hålla söndagsföreläsningar vid
Göteborgs Arbetarinstitut.

Högskoleverket har under 2004 granskat
landets universitet och högskolor när det gäl-
ler samverkansuppgiften. Vi kan konstatera att
universitetet förvaltar sitt arv och utmärker sig
väl när det gäller den demokratiska uppgif-
ten. Exempel på att universitetet medverkar
för att ge förutsättning för dialog och delak-
tighet för en bred allmänhet är den Interna-
tionella Vetenskapsfestivalen, Universitetets
vecka och Universeum.

 Universitets-TV vid Göteborgs universitet
blev i början av 2004 centralredaktion för det
av UR (Utbildningsradion) beställda natio-
nella projektet ”Vetenskapslandet”. Sändning
sker varje vecka i den nya Kunskapskanalen
som drivs av SVT och UR gemensamt.
”Vetenskapslandet” innehåller reportage om
forskning och utbildning från samtliga läro-
säten i Sverige och finansieras helt och hållet
av externa finansiärer under åren 2004-2006.

  Under 2004 har en ny ledningsstruktur
fungerat vid universitetet. Rektors lednings-
råd har inrättats som en rådgivande grupp med
uppgift att ge rektor kvalificerat stöd i besluts-
fattandet. I rådet ingår förutom rektorsgrup-
pen och förvaltningschefen även fyra dekaner
eller motsvarande samt en studentrepresen-
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Utbildningsuppdrag

I regleringsbrevet anges som mål att hälften av
en årskull skall ha påbörjat högskolestudier vid
25 års ålder och att rekryteringen av stude-
rande från icke-traditionella studerande-
grupper skall öka. Det senare för att minska
den etniska och sociala snedrekryteringen inom
högskolan. För att möjliggöra att målen upp-
nås har en stark utbyggnad av högskolan skett
under slutet av 1900-talet och i början av
2000-talet. För universitetets del har resurser
tillförts i sådan utsträckning att målet för
totala antalet helårsstudenter i regleringsbrevet
ökat från 19 670 bå 1997 till 24 905 bå 2003.
Under perioderna har universitetet varje år
nått de uppsatta målen. Budgetåret 2004
minskar antalet helårsstudenter med 200 jäm-
fört med budgetåret 2003. Minskningen är
planerad och beror på att nämnderna anmo-
dats att minska utbildningsutbudet. Anled-
ningen till anmodan är att styrelsen vid sin
verksamhetsplanering utgått från de plane-
ringsförutsättningar med ökande utbildnings-
uppdrag för åren 2003 och 2004 som givits i
tidigare budgetpropositioner. Då denna
uppdragsökning uteblivit innebär det med
automatik att verksamhetsvolymen är för stor
jämfört med anslagstilldelningen. En minsk-
ning av verksamheten måste därför göras.

Likt tidigare år har universitetet i reglerings-
brevet ett mål för totala antalet helårsstudenter
inom utbildningområdena naturvetenskap och
teknik. Målet för bå 2004 om 4 366 helårs-
studenter nås då 4 465 avrapporteras i faktu-
ran. Därutöver avrapporteras även 24 helårs-
studenter inom utbildningsområdet farmaci.

Vid ingången av budgetåret 2003 hade
universitetet en ingående balans av sparade
prestationer till ett värde av drygt 79 mkr.
Prestationsutfallet under året ledde därefter till
att takbeloppet överskreds med nära 89 mkr.
Sammanlagda värdet av sparade och över-
producerade prestationer uppgick således till
168 mkr vid årets slut. Av dessa kunde, på

grund av 10%-regeln, endast 135 mkr föras
till bå 2004. Universitetet "tappade" således
helårsprestationer till ett värde av 33 mkr på
grund av spärregeln. Avräkningen för år 2004
visar att universitetet överskrider sitt takbelopp
med drygt 104 mkr, vilket innebär att värdet
av sparade prestationer vid årets utgång upp-
går till ca 239 mkr. Enligt gällande regler får
endast prestationer svarande mot 140 mkr
föras till budgetåret 2005 vilket innebär att
universitetet förlorar prestationer för ytterli-
gare 99 mkr.

Att universitetet redovisar en större över-
produktion bå 2003 än budgetåret 2004 kan
synas paradoxalt då antalet helårsstudenter
minskat med 200 mellan budgetåren. Den
större överproduktionen beror på två saker.
Dels har prestationsgraden genomsnittligt ökat
med en procentenhet, dels har en betydande
del av utbildningen inom främst apotekarpro-
grammet klassats som hörande till utbildnings-
området medicin.

I den prognos över utfallet bå 2004 som
universitetet lämnade in i oktober  beräkna-
des att utfallet skulle överskrida takbeloppet
med 74 mkr.  Det slutliga utfallet blev såle-
des ca 30 mkr högre. Detta beror i huvudsak
på att den faktiska prestationsgraden vid uni-
versitetet blev högre än prognostiserat.

Från och med budgetåret 2001 anges i
regleringsbrevet det högsta antal helårsstuden-
ter inom de konstnärliga utbildningsområdena
som universitetet äger rätt av avräkna mot tak-
beloppet. Enligt senare regeringsbeslut skall
samma begränsning även gälla antalet helårs-
prestationer. Överskjutande helårsstudenter
och helårsprestationer skall avräknas inom
områdena humaniora, samhällsvetenskap, tek-
nik och naturvetenskap.  För universitetets del
uppgår överskridandet för 2004 till 147     hel-
årsstudenter och 98     helårsprestationer. Som
universitetet tidigare framfört, bl.a. i budget-
underlagen, medför begränsningen i avräk-
ningsrätten svårigheter att utveckla nya verk-
samheter inom de konstnärliga utbild-
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ningarna, lärarutbildningarna och samarbetet
med bl.a. Chalmers Tekniska Högskola AB.

Ekonomiskt resultat

Grundutbildningen omsätter 1 781 mkr un-
der budgetåret, en ökning med nästan 3 pro-
cent jämfört med 2003. Härav avser 1 676
mkr grundutbildning enligt uppdrag i regle-
ringsbrev inkl. vissa bidrag från fonder och
stiftelser för t.ex. stipendier. Detta belopp ökar
med 62 mkr jämfört med 2003 och förklaras
både av löne- och prisomräkningen av grund-
utbildningsanslaget och av ökade intäkter av
bidrag. I intäkter av bidrag redovisas fr.o.m.
2004 medel för särskilda lärarutbildningar
och medel för Nätuniversitetet. Uppdrags-
verksamheten omsätter 105 mkr, härav är be-

ställd utbildning 13 mkr och uppdrags-
utbildning 92 mkr. Beställd utbildning mins-
kar med 2 mkr, jämfört med föregående år.
Uppdragsutbildningen minskar med 11 mkr
jämfört med 2003. Med beställd utbildning
avses högskoleutbildning enligt avtal med an-
nan högskola eller annan statlig finansiär.

Årets kapitalförändring inom grund-
utbildningen redovisar ett överskott på 19
mkr, att jämföra med ett överskott på 37 mkr
för föregående år. Av årets överskott återfinns
18 mkr inom grundutbildning enligt uppdrag
i regleringsbrev m.m. och 0,7 mkr inom upp-
dragsverksamhet. Överskottet inom grund-
utbildningen återfinns främst inom den sam-
hällsvetenskapliga fakultetsnämnden, den
utbildningsvetenskapliga fakultetsnämnden
och inom Sahlgrenska akademin. Överskottet

Tabell 1 Redovisning av intäkter och kostnader för grundläggande högskoleutbildning (tkr)
(för jämförelse med åren 2002 och 2003, se sid 65)

Grundläggande högskoleutbildning Summa
Grundutbildning    Uppdragsverksamhet
enl uppdrag i Beställd Uppdrags-
regleringsbrev*) utbildning utbildning

Anslag 1 544 702 1 544 702
Intäkter av avgifter och andra ersättningar 34 590 10 658 91 585 136 833
Intäkter av bidrag 86 220 2 303 88 523
Finansiella intäkter 10 586 64 693 11 343
Summa intäkter 1 676 098 13 025 92 278 1 781 401

Kostnader för personal -916 530 -20 583 -69 613 -1 006 726
Kostnader för lokaler -338 974 -1 411 -2 276 -342 661
Övriga driftkostnader -333 630 9 389 -16 913 -341 154
Finansiella kostnader -3 498 -292 44 -3 746
Avskrivningar -65 512 -2 909 -68 421
Summa kostnader -1 658 144 -12 897 -91 667 -1 762 708

Verksamhetsutfall 17 954 128 611 18 693

Transfereringar
Medel som erhållits från statsbudgeten 2 132 2 132
Medel som erhållits från myndigheter
Övriga erhållna medel 6 047 1 407 7 454
Lämnade bidrag -8 179 -1 407 -9 586
Saldo 0 0 0 0

Årets kapitalförändring 17 954 128 611 18 693
*) inkluderar även bidrag som erhållits för den grundläggande utbildningen
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beror på ett förbättrat kapacitetsutnyttjande
inom grundutbildningsverksamheten. En
översiktlig beräkning visar att genomsnitts-
kostnaden (i fasta priser) för en helårsstudent
var ca 4 000 kronor lägre 2004 än 2000.

Förändringar i utbildningsutbudet

Universitetet strävar, precis som tidigare år,
efter att i ökad utsträckning och i nära samver-
kan med arbetslivet utforma utbildningar som
är attraktiva för studenter och som svarar mot
arbetsmarknadens behov. Förändringar i ut-
budet påverkar självfallet universitetets in-
terna förnyelsearbete men är alltid kopplat till
resursfördelningen. Som universitetet fram-
fört i andra sammanhang är grundutbildning-
ens utveckling även beroende av utvecklingen
av anslag till forskning och forskarutbildning.
Kvaliteten i grundutbildningen är beroende
av forskningsanknytningen och förutsätter en
koppling mellan de två verksamheterna.

Tabell 2 visar förändringar i utbildnings-
utbudet. Under flera år har antalet helårs-
studenter (hst) på fristående kurser minskat.
Förskjutningen av hst från fristående kurser
till program fortsätter därmed. Relationen
mellan studenter på program och fristående
kurser år 2004 är 57 respektive 43 procent.
Examinationsgraden för program är 90 pro-
cent och för fristående kurser 71 procent,

samma som år 2003. Fördjupningskursernas
omfattning har ökat med tre procentenheter
till 21 procent jämfört med föregående år, vil-
ket även avspeglar sig i ökningen av antalet
kandidat- och magisterexamina.

Fördelningen av studenter på fristående
kurser och program skiljer sig mellan fakultets-
nämnder. Vid den humanistiska fakultets-
nämnden läser drygt 90 procent av studen-
terna fristående kurser och där finns också mer
än hälften av dem som för första gången antas
till en akademisk utbildning. Vid Sahlgren-
ska akademien är förhållandet det omvända,
drygt 90 procent är programstudenter.

Antalet fristående kurser som erbjöds år
2004 har minskat med ett 50-tal jämfört med
år 2003. Några program har utvecklats under
året för att kunna leda fram till en magister-
examen. Två nya program inrättades 2004,
folkhälsovetenskapligt program och ranger-
programmet.

Programmet i folkhälsovetenskap omfattar
120/160 poäng och leder fram till kandidat
respektive magisterexamen i folkhälsoveten-
skap. Programmet är både mångvetenskapligt
och genererar kunskap om befolkningens hälsa,
nationellt och internationellt. Fokus är på
människors livsvillkor och miljö och vad som
påverkar dessa positivt och negativt. Förutom
kunskap om praktiskt förebyggande arbete
förbereds studenterna även för arbeten som

Tabell 2  Utbudet mätt i helårsstudenter 2002-2004. I finansierat av statsanslag ingår särskilda åtaganden

2004 2003 2002
Hst Hpr Hst Hpr Hst Hpr

Program exkl uppdragsutbildning 14 782 13 254 14 489 12 859 13 420 12 054
Fristående kurser exkl uppdragsutb 10 973 7 795 11 466 8 121 11 703 8 119
Summa finansierat av statsanslag 25 755 21 049 25 955 20 980 25 123 20 173
Uppdragsutbildning m.m. 991 930 873 776 704 640
Totalt 26 746 21 979 26 828 21 756 25 827 20 813
Fördjupningsnivåer
A/B nivå 17 587 14 299 17 857 14 178 16 811 12 905
C/D nivå 5 468 4 495 4 865 3 877 4 497 3 755
Ospecificerad 3 687 3 184 4 106 3 701 4 519 4 153
Totalt 26 746 21 979 26 828 21 756 25 827 20 813
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strategisk hälsoplanerare och ledarskap inom
hälso- och sjukvården. De 30 utbildnings-
platserna hade sammanlagt 1 050 sökande
varav 181 förstahandssökande.

Avsikten med rangerprogrammet, som om-
fattar 120/160 poäng, är att ge en unik kom-
bination av kunskaper inom naturvårdsbiologi,
ekologi, reservatsförvaltning, reservatsskötsel
och naturpedagogik. Vissa delar av utbild-
ningen är förlagd till Nordens Ark, en djur-
park, vars syfte är att rädda och bevara utrot-
ningshotade djur. Allt naturvårdsarbete avser
att bevara den biologiska mångfalden, men
enligt regeringens samlade naturvårdspolitik
gäller det även att förvalta naturvärden på ett
sätt som gör det möjligt att kombinera natur-
vård med ett hållbart nyttjande och ett rör-
ligt friluftsliv. Förutom att ha kunskaper inom
naturvårdsbiologin skall de som avslutat ut-
bildningen även kunna förvalta och sköta re-
servat och naturområden. Till programmets 30
utbildningsplatser sökte 187 varav 49 första-
handssökande.

Efterfrågan på utbildningarna

Universitetets utbildningar har fortsatt hög
efterfrågan och Göteborgs universitet är ett av
de mest populära i landet.  Flera program har
flest sökande per utbildningsplats i riket. I
tabell 3 redovisas efterfrågan på program res-
pektive fristående kurser och för båda har
antalet sökande ökat trots minskning av antal
helårsstudenter. Efter en liten nedgång år 2003
ökade för program andelen förstahandsökande
per plats till 4,1 år 2004.

Flest sökande per utbildningsplats hade
dietist-, psykolog- och sjukgymnastprogram-
men. Sökande till program inom områdena
vård och systemvetenskap har däremot mins-
kat jämfört med år 2003. Totalt ökade antal
sökande till program och fristående kurser
med fem procent. Antalet nybörjarplatser på
program minskade med tre procent och för
fristående kurser med fyra procent. Minsk-
ningen beror på den neddragning som skett
för att nå en bättre anpassning till utebliven
uppdragsökning från staten.

Åtgärder i utbildningar med ojämn
könsfördelning

Inom grundutbildningen är andelen kvinnor
67 procent, vilket är samma andel som under
de senaste åren. Fortfarande domineras de
traditionella utbildningsvalen av kvinnor till
vård, omsorg och utbildning. Det har visat sig
vara svårt att förändra traditionella studieval.
Flera orsaker bakom studenternas val har att
göra med social bakgrund, traditionella köns-
roller, ekonomiska avvägningar och attityder i
samhället.

Utfallet i år visar ändå att allt fler kvinnor
söker sig till utbildningar inom det naturve-
tenskapliga området och totalt har antalet
kvinnliga nybörjare på program med naturve-
tenskaplig inriktning ökat från 60 till 63 pro-
cent. Den fakultetsvisa fördelningen framgår
av tabell 4 som visar andelar kvinnor och män
i relation till totala antalet helårsstudenter.
Utbildningar vid de fakultetsnämnder som
bedriver vård- och lärarutbildningar har fort-

Tabell 3  Efterfrågan på program- och kursutbudet 2002-2004

2004 2003 2002

Förstahandssökande till program 17 405 16 596 16 107
Antal nybörjarplatser på program 4 276 4 398 3 988
Förstahandssökande per plats, GU 4,1 3,8 4,0
Förstahandssökande per plats, riket 2,3 2,2 2,3
Ansökningar till fristående kurser 50 326 48 816 49 110



Göteborgs universitet årsredovisning 2004   15

grundutbildning

farande den högsta andelen kvinnor, mellan
76 och 78 procent. Högsta andelen män åter-
finns i utbildningar vid IT-universitetet och
där har andelen ökat med 10 procentenheter
till 72 procent. En av orsakerna är att institu-
tionen Datavetenskap under 2004 överflyttats
till IT-universitetet från naturvetenskapliga
fakultetsnämnden, och ökar därmed andelen
kvinnor med fyra procentenheter till 58 pro-
cent. Fördelningen kvinnor och män i utbild-
ningar inom respektive fakultetsnämnd fram-
går av tabell 4 och är i stort sett densamma
som föregående år.

Värt att notera är att nybörjarprogrammet
Software Engineering and Management sjönk
från 34 procent kvinnor till 13 procent när
den lokala antagningen överfördes till antag-
ning via VHS.

För utbildningsområden med ojämn köns-
fördelning har olika informations- och rekry-
teringsvägar prövats. Förutom tryckt informa-
tion har besök skett på skolor och caféer. Lära-
re av både könen har besökt gymnasieskolor
och grundskolor. Ytterligare åtgärder beskrivs
under avsnittet ”Rekrytering”.

Åldersfördelningen bland studenterna upp-
visade samma struktur som tidigare år. Stu-
denter yngre än 25 år utgjorde två femtedelar
och lika stor andel var i åldern 25 till 34 år.
Kvinnorna dominerade i den högsta ålders-
gruppen, äldre än 34 år. I den gruppen fanns

tre gånger fler kvinnor än män.
Vid en jämförelse av åldersfördelningen på

programmen har andelen nybörjare under 25
år minskat jämfört med föregående år med en
procent. Hälften av nybörjarna är under 25 år
och en tredjedel mellan 25 – 34 år. Det finns
en liten förändring av åldersstrukturen bland
manliga nybörjare. Andelen män bland ny-
börjare under 25 år har minskat med två pro-
cent medan de i åldersgruppen 25 – 34 år har
ökat med fyra procent.

Rekrytering - främja och bredda
rekrytering

Under 2004 deltog universitetspersonal i när-
mare 30 mässor på såväl nationell, regional
som lokal nivå. För femte året i rad anordnades
även en besöksdag för gymnasieelever med
omkring 1 700 besökare. Samtliga fakultets-
nämnder medverkade. I rekryteringssyfte ut-
vecklades fortlöpande webbsidor och tryckt
material, bland annat en ny webbportal
”NyStudent” med riktad information till alla
nya studenter. I samarbete med Göteborg och
Co och Chalmers tekniska högskola togs en
gemensam folder fram om att studera i Göte-
borg. Många informations- och marknads-
föringsinsatser samt utvärderingar samordna-
des för att ytterligare stärka Göteborg som en
student- och kunskapsstad. Tillsammans med
Studentservice, Göteborgs förenade student-
kår, skickades ett välkomstpaket ut och en
gemensam välkomstkväll arrangerades för samt-
liga nya studenter.

Under ”Universitetets vecka” anordnades rik-
tade program i Angered, Bergsjön, Biskops-
gården och Västra Frölunda för att öka intres-
set för universitetsutbildning i områden med
låg rekrytering till universitetsstudier.

Flera rekryteringsprojekt, både universitets-
gemensamma och fakultetsbaserade, har på-
gått under 2004. Inom ramen för student-
ambassadörsverksamheten har studenter från
icke-akademisk hemmiljö, ofta med annat

Tabell 4  Andelar kvinnor och män i procent av antalet
helårsstudenter

Nämnd Procent Procent
kvinnor män

Humanistisk 62 38
Samhällsvetenskaplig 72 28
Handelshögskolan 47 53
Utbildningsvetenskaplig 76 24
Sahlgrenska akademin 78 22
Naturvetenskaplig 58 42
Konstnärlig 57 43
IT-universitetet 28 72
UFL (lärarutbildning) 78 22
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hemspråk än svenska, besökt trettiotalet
gymnasieklasser och vuxenutbildningsgrupper.
Studenterna berättade om hur de tagit steget
mot högre utbildning. Tröskelprojektet, som
är en vidareutveckling av Studentambassadörs-
projektet, påbörjades 2002 och avslutades
2004. Särskilda insatser riktades mot tre sko-
lor i Göteborgsområdet, där övergångs-
frekvensen till högre studier är låg. Ibero-
amerikanska institutet har bedrivit student-
ambassadörsverksamhet riktad till föräldrar och
ungdomar med spansk och portugisisktalande
bakgrund.

Projektet ”Breddad rekrytering av rekryter-
are” vid program för personal- och arbetslivs-
frågor, har under 2004 haft ett samarbete med
flera gymnasieskolor i syfte att bredda rekry-
tering till främst programmets utbildning.
Institutionen för socialt arbete har genom pro-
jektet ”Multiversitetet” haft en liknande verk-
samhet och planerar att utöka detta genom
ett samarbete med bl a Göteborgs kommun
och lärarutbildningen vid Göteborgs univer-
sitet. ”Doktorand på besök” är ett projekt i
samarbete mellan lärare i samhällskunskap vid
Angeredsgymnasiet och doktorander vid sam-
hällsvetenskapliga fakultetsnämnden. Verk-
samheten har syftat till att skapa en dialog och
ett informationsutbyte mellan gymnasiesko-
lan och universitetet. 

Projektet ”Integrerade och Dynamiska
Miljöaktiviteter ” (IDEA) vid den naturveten-
skapliga fakultetsnämnden har fortsatt sin verk-
samhet i syfte att utveckla undervisnings-
aktiviteter och behandla specifika miljöpro-
blem i högstadier och gymnasier i nordöstra
Göteborg där utbildningsmotivationen varit
svag. Kursen rekryterade studerande från folk-
högskolor, invandrarföreningar m.fl. för att på
så sätt nå ut till andra än gymnasiestuderande.
Undervisningen är både praktisk och teoretisk
och lärare från flera fakultetsnämnder deltar.

I Angered har universitetets konstnärliga
verksamheter genom den tidigare etablerade
”Angeredsateljén” siktat på att bredda rekry-

teringen till de konstnärliga utbildningarna.
Flera av deltagarna, av vilka de flesta kommer
från en studieovan miljö och med annan et-
nisk bakgrund, har valt att gå vidare till andra
konstutbildningar. Projektet ”Angereds T-
grupper” är ett samarbete mellan Angereds-
gymnasiet och institutionen för svenska språ-
ket om högskoleförberedande undervisning i
svenska för nyanlända flyktingungdomar. Vid
humanistiska fakultetsnämnden har genom-
förts en introduktionskurs till universitetsstu-
dier om 10 poäng.

Under 2004 har flera insatser med utgångs-
punkt både från en breddad rekrytering och
studenternas lika rättigheter planerats och/-
eller påbörjats. Juridiska institutionen har ut-
vecklat en introduktionstermin i svensk juri-
dik för utländska jurister. Institutionen för
pedagogik och didaktik har förberett en kart-
läggning av attityder till likabehandling och
vid den samhällsvetenskapliga fakultets-
nämnden har en förberedande insats skett för
att förstärka språkhandledningen med hand-
ledning i engelska. Det universitetsgemen-
samma projektet ”Att studera med dyslexi”
syftar till en ökad kunskap om studenter med
funktionshinder. En utredning har presente-
rats om universitetets förutsättningar att er-
bjuda sfi-undervisning och behörighets-
givande utbildning i svenska och engelska för
invandrare och flyktingar.

Högskoleintroducerande insatser som er-
bjöds under året har varit två collegeutbild-
ningar. En ettårig collegeutbildning, inriktad
mot naturvetenskap och matematik, var ett
samarbete mellan Kvinnofolkhögskolan i Gö-
teborg och naturvetenskapliga fakultetsnämn-
den och riktar sig till kvinnor, i huvudsak in-
vandrare. Universitetsutbildningen består av
”Introduktion till universitetsstudier med in-
riktning mot naturvetenskap och matematik”,
20 poäng. Utbildningen avslutas först vårter-
minen 2005. Analysen och kommentar läm-
nas i årsredovisning för 2005.
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I ett samarbete mellan universitetet och
Komvux, Mölndals kommun, genomfördes en
collegeutbildning som i huvudsak förbereder
för högskoleutbildning för barn- och ungdom
i olika pedagogiska yrken. Utbildningen är
avsedd att bredda rekryteringen till högskole-
utbildning för barn- och ungdom i olika pe-
dagogiska yrken. 42 studeranden antogs till
kursstarten år 2004. Den första delen av ut-
bildningen har skett i gymnasial regi avsedd
att ge grundläggande behörighet för högsko-
lestudier. I den avslutande delen ingick hög-
skoleutbildning motsv. 5 poäng inom pedago-
gikområdet. Tio av de antagna har avslutat ut-
bildningen med godkända resultat. Samtliga
har därefter antagits till lärarprogrammet, tre
av dem genom förtur och övriga i konkurrens
med andra sökande.

Kompletterande utbildning särskilt riktad
till läkare och sjuksköterskor med utländsk exa-
men har under år 2004 bedrivits som ett pi-
lotprojekt inom ”Legitimation.nu”, som är ett
samverkansprojekt mellan Västra Götalands-
regionen, Länsarbetsnämnden, Göteborgs uni-
versitet, högskolorna i Trollhättan/Uddevalla,
Borås och Skövde samt Valideringscentrum i
Göteborg. Kostnaden för projektet är beräk-
nad till 5 mkr och universitetet har bidragit
med 500 tkr. Utbildningen är upplagd som
distansutbildning och rekryteringen riktas till
hela landet. IT-teknik utnyttjas för att inte-
gerera språkundervisning med kunskapsdelar.
Under år 2004 har två grupper, totalt 35 lä-
kare genomgått utbildning och som därefter
fått legitimation. Till sjuksköterskeutbild-
ningen antogs 14 personer, som alla examine-
rades med godkänt resultat. Där sker samti-
digt utveckling av valideringsmetoder för reell
kompetens eftersom det förekommer att en
sökandes merithandlingar försvunnit och att
det därför måste utvecklas nya metoder för
behörighetsbedömning.

Till lärarprogram sker antagning via VHS.
Universitetets uppgift är att skapa balans mel-
lan arbetsmarknadens behov och studenternas

önskemål. För att kunna lyckas med den av-
vägningen har en samarbetsorganisation ska-
pats mellan studievägledare i lärarutbild-
ningen och studievägledare vid ämnes-
institutioner för att tillämpa en flexibilitet vid
antagningen som kan möta studenternas val.
Samma flexibilitet tillämpas när studenterna
kommer till sitt andraval. För vissa ämnen
finns utrustningsmässiga hinder för att möta
efterfrågan och det är i huvudsak inom dessa
ämnen som studenternas förstahandsval inte
tillgodosetts. Under år 2004 inleddes ett ar-
bete med att få en preliminär studieplan för
varje student inlagd i ett databassystem.

Tillämpning av reell kompetens

Inför antagningen till vårterminen och höst-
terminen 2004 inkom totalt 725 ansökningar
om bedömning av reell kompetens. 535 avsåg
ansökan till fristående kurser och 190 ansökan
till program. Av samtliga ansökningar har 10
procent bedömts behöriga genom reell kom-
petens och hälften av dem antogs senare till
sökt utbildning. Ytterligare 45 procent har
bedömts vara behöriga, formellt eller genom
motsvarandebedömning. För alla sökande, som
inte uppfyller de formella behörighetskraven,
görs en bedömning av de insända meriterna
där man tittar på om de kan uppfylla kraven
genom motsvarandebedömning, reell kompe-
tens eller kan medges dispens. Bland dem är en
motsvarandebedömning det vanligaste sättet
att uppfylla behörighetskraven. Skillnaden
mellan reell kompetens och motsvarande-
bedömning är inte helt tydlig men då reell
kompetens alltid är en individuell bedömning
av den sökandes åberopade meriter, som inte
skall göras schablonmässigt, så är motsvarande
bedömningar oftast fastslagna praxis enligt
föreskrifter i ”Bedömningshandboken” eller
enligt lokala föreskrifter.

Tjugofem procent av ansökningarna avslogs
eftersom meriterna inte bedömdes vara till-
räckliga för att ge förutsättningar att genom-
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Tabell 5  Examensmål och utfall 2001 - 2004

utfall mål utfall
                   i % till mål

2004 2003 2002 2001 2001-2004
Magisterexamina ämnesdjup 1 522 1 210 1 122 1 151 3 460  145%

Lärare med inriktning mot tidiga år 278 305 316 327 1 115 110%
Lärare med inriktning mot senare år 489 295 378 341 1 660 91%
Sjuksköterskeexamen 174 175 124 131 515  117%

föra utbildningen med godkänt resultat. Yt-
terligare 20 procent avslogs med skälet att de
inte bifogat motivering och/eller inte styrkt
åberopade meriter. Samtliga har erbjudits att
komplettera sin ansökan.

För arbetet med reell kompetens vid Göte-
borgs universitet finns en arbetsgrupp med
representanter från antagning och examens-
utfärdande. Bedömningar av reell kompetens
avseende akademiska förkunskapskrav sker i
samråd med berörd institution.

Beslut om behörighet/ej tillräcklig behörig-
het genom reell kompetens dokumenteras i
Ladok. Reell kompetens är inte urvalsgrund-
ande utan endast en fråga om behörighet.

Information för sökande om reell kompe-
tens finns i universitetets utbildningkatalog,
på webben och på anmälningsblanketten.

Examensmål för perioden 2001–2004

Utfallet i relation till examensmålen framgår
av tabell 5. Universitetet har överskridit upp-
satta mål för alla utom för lärare med inrikt-
ning mot senare år, trots särskilda insatser
under år 2004 som därmed resulterade i en
avsevärd ökning jämfört med tidigare år. Av
totala antalet examina med inriktning mot
senare år under fyraårsperioden har 30 procent
tagits ut under år 2004. Trots detta har målet
inte kunnat nås och orsaken kan inte förklaras
med annat än att möjligheten till arbete är stor
även utan examen.

För magisterexamina med ämnesdjup har
målet överskridits med 45 procent. Lärarexa-

mina med inriktning mot matematik, natur-
vetenskap och teknik var år 2004 totalt 285,
vilket motsvarar 37 procent av samtliga lärar-
examina. Av lärarexamina med inriktning mot
tidigare år, totalt 278, har 116 inriktning mot
förskola. Under år 2004 har 52 yrkeslärare
examinerats.

Jämfört med föregående år har 28 procent
fler examina utfärdats vid universitetet år
2004, tabell 6. Det kan ses som ett resultat av
en extraordinär insats hösten 2004 för att
minska handläggningstiden för ansökan om
examen.

Studentinflytande

Studenterna finns representerade i berednings-
och beslutsorgan enligt föreskrifter i Hög-
skoleförordningen. Vid många institutioner
sker även regelbundna möten mellan
institutionsledning och studentrepresentanter
för att förbättra undervisningens kvalitet och
för att även skapa goda förutsättningar för
nyantagna att genomföra utbildningen. Stu-
dentkårers representanter deltar i olika projekt
för att bättre kunna anpassa verksamheter,
utvärderingar m.m. utifrån studentens villkor
i studiesituationen. I jämställdhetsplanen
2003-2006 fastställdes mål som avser studen-
terna. Det övergripande målet innebär att
studenterna skall möta en studiemiljö där
båda könen är likvärdigt representerade och
att utrymme för genusperspektiv ges i utbild-
ningens innehåll, undervisning och examina-
tion. Studentkårerna utser själva sina repre-
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Tabell 6 Antal examina 2004

Typ av examina Antal

Grundläggande högskoleutbildning
Magisterexamina 1 540
Kandidatexamina 980
Högskoleexamina 87

Yrkesexamina
Arbetsterapeutexamina 42
Audionomexamina 19
Barnmorskeexamina 31
Barn- och ungdomspedagogisk examina 5
Biomedicinsk analytikerexamina 18
Dietistexamina 39
Grundskollärarexamina 1-7 149
Grundskollärarexamina 4-9 172
Gymnasielärarexamina 219
Hushållslärarexamina 1
Juris kandidatexamina 116
Konstnärlig: Konst- och designexamina 0
Konstnärlig: Musikexamina 5
Logopedexamina 17
Läkarexamina 117
Lärarexamina  mot tidiga år 124
Lärarexamina mot senare år 73
Musiklärarexamina 23
Psykologexamina 64
Psykoterapeutexamina 14
Receptarieexamina 45
Sjukgymnastexamina 63
Sjukhusfysikerexamina 2
Sjuksköterskeexamina 174
Slöjdlärarexamina 1
Social omsorgsexamina 68
Socionomexamina 172
Specialistsjuksköterskeexamina 136
Specialpedagogexamina 231
Tandhygienistexamina 18
Tandläkarexamina 36
Tandteknikerexamina 16
Teologie kandidatexamina 15

Totalt 4 832

För jämförelse med tidigare år kan nämnas att totalt
3 652 examina avlades 2002 och 3 768 examina år
2003.

sentanter varför universitetet inte kan påverka
valen ur ett jämställdhetsperspektiv.

Under 2004 har ytterligare en STUG-un-
dersökning (STUderande vid Göteborgs uni-
versitet) genomförts. Den här gången
utvärderades studerande på fristående kurs.
Både i det förberedande arbetet med att ut-
forma enkäten och i det fortgående analys-
arbete har studenter medverkat. Den slutliga
rapporten kommer i början av år 2005.

Som en del av STUG-undersökningen in-
går i enkäten frågor om hur studenten upp-
fattar kvaliteten i undervisningen. Det under-
laget kommer att ligga till grund för förbätt-
ringar på samma sätt som 2001 års STUG-
undersökning om programstudenter.

Studenters lika rättigheter

Styrelsen för Göteborgs universitet fastställde
2004-06-10 en universitetsgemensam över-
gripande jämlikhetsplan för åren 2004-2006.
Målet när det gäller studenters lika rättigheter
är att trakasserier och diskriminering av stu-
denter på grund av kön, social och etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfatt-
ning, sexuell läggning, ålder eller funktions-
hinder samt övriga eventuella diskriminerings-
grunder inte ska förekomma vid Göteborgs
universitet. En rad åtgärder finns angivna för
att förebygga och förhindra trakasserier och
diskriminering av studenter.

Göteborgs universitet har under 2004 fort-
satt att arbeta brett med såväl förebyggande
åtgärder som aktiva insatser mot alla former
av trakasserier och diskriminering. Särskilda
resurspersoner står till tjänst med råd och in-
formation i frågorna och Studenthälsan har
under året förstärkt sina resurser att bistå med
hjälp till drabbade studenter. Det har anord-
nats informationstillfällen och seminarier för
nyanställda, studievägledare och studentkårs-
aktiva om likabehandlingslagens innebörd.
Under seminarier speciellt riktade till lärare
och forskare har frågor kring jämställdhets-,
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jämlikhets- och mångfaldsfrågor behandlats.
Handläggare och andra personalkategorier har
i kompetensutvecklande syfte deltagit i natio-
nellt arrangerade kurser och seminarier i lika-
behandlingsfrågorna. Ekonomiska bidrag har
tilldelats såväl studentkårer som fakulteter för
insatser i bland annat likabehandlingsfrågor.

Informationsbroschyr om vägledning vid
förekomst av trakasserier och diskriminering
av studenter har under året utkommit i en
upplaga och distribuerats till samtliga insti-
tutioner och enheter vid Göteborgs universi-
tet. Flera fakultetsnämnders strategiska pla-
ner omfattar jämlikhetsfrågor och jämlikhets-
ombud har utsetts.

Under året har bl.a. försök genomförts med
särskilda stödjande pedagogiska inslag, som
språkstöd för studenter med utländsk bak-
grund och stödkurser i matematik och natur-
vetenskap i lärarutbildningar.

Behovet av stöd till studenter med annat
modersmål än svenska samt för dem som har
läs- och skrivsvårigheter har föranlett flera ini-
tiativ. En språkverkstad stödjer studenter med
hanteringen av svenska språket i samband med
examensarbete. Läs- och skrivstöd erbjuds stu-
denter med dyslexi respektive annat moders-
mål än svenska. Universitetsbiblioteket har ar-
betsplatser utrustade med förstoringsprogram,
talsyntes, punktskrivare och punktdisplay för
studenter med synhandikapp. Programvaror
med förstoring, skärmläsning och rättstavning
finns också tillgängliga för studerande med
synnedsättning och dyslexi. ”Student Recruit-
ment and Councelling” samt ”Peer-help Pro-
gram” är bemötandeprojekt där äldre studen-
ter stödjer studenter från underrepresenterade
grupper för att underlätta deras integration i
universitetsmiljön.

Internationaliseringsarbetet
2003–2004

Göteborgs universitet präglas av sitt breda
utbud av utbildning och forskning samt en

stark tradition av tvärvetenskapligt samarbete,
något som också påverkar internationaliserings-
arbetet. Universitetets allmänna styrdokument
såsom ”Verksamhetsplan 2004-2006” och
”Måldokument 2010” framhåller internatio-
nalisering som ett prioriterat område. Den nu
gällande internationaliseringspolicyn antogs
av styrelsen 2001 och skall revideras under
2005. Under 2003 kompletterades den med
en handlingsplan för det universitetsgemen-
samma arbetet 2003-2006. De flesta fakultets-
nämnder har utvecklat egna styrdokument för
internationaliseringsarbetet.

Universitetets databas innehåller långsiktiga
internationella kontakter och omfattar ca 2 000
poster. För universitetsgemensamma policy-
och strategifrågor finns en referensgrupp, ledd
av rektor och för operativa frågor en hand-
läggargrupp. Mönstret går igen inom flertalet
fakulteter, där det inrättats funktioner för
policyfrågor respektive operativa frågor. Detta
har förstärkts under 2003-2004, då man i ökad
utsträckning insett att ett planmässigt interna-
tionaliseringsarbete kräver resurser för stöd och
samordning.

Under 2003-2004 har universitetet ingått
flera nya övergripande samarbetsavtal, i avsikt
att främja såväl forskningssamarbete som lärar-
och studentutbyte. De bi- och multilaterala
utbytesprogrammen är väl etablerade och en-
gagerar samtliga vetenskapsområden. Flerta-
let institutioner deltar således i Sokrates/Eras-
mus-utbyte med sammantaget 375 avtal.
Inom Linnaeus-Palme-programmet har sedan
starten år 2000 Göteborgs universitet varit det
mest framgångsrika lärosätet både vad avser
antal beviljade projekt och tilldelade medel
(totalt ca 11 mkr).

Tabell  7  Antal studenter i studerandeutbyte

2004 2003 2002
Inresande 694 615 591

Utresande 233 232 234
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I universitetets verksamhetsplan anges som
mål att 10 procent av studentpopulationen
skall delta i utbyte och ett antal aktiva åtgär-
der har under 2003-2004 vidtagits för att nå
detta mål. Universitetet befinner sig fortfa-
rande långt från detta mål. Gemensamma och
fakultetsvisa informationsmöten har anordnats
och informationsmaterial har publicerats.
”Utlandshörnan”, öppen för alla studenter,
som är intresserade av att studera utomlands,
etablerades hösten 2004 och samtidigt lanse-
rades också den nya hemsidan ”Studera ut-
omlands”, där all relevant information finns
samlad/länkad. Studenternas engagemang i
dessa frågor är stort, manifesterat inom bl.a.
studentkårernas internationella utskott.

En annan aktiv åtgärd för att främja stu-
dentutbytet är ett utökat kursutbud på  engels-
ka. Särskilda medel har avsatts för detta under
2003-2004. Detta har haft en gynnsam in-
verkan på antalet inkommande utbytesstu-
denter vilka ökat under perioden, tabell 7. En
fjärdedel av utbytesstudenterna har rest ge-
nom avtal inom Erasmus och Nordplus. Två
tredjedelar av de utresande är kvinnor och två
tredjedelar av de inresande. Utbytet med Ja-
pan har ökat väsentligt under år 2004. Ökade
resurser har avsatts för mottagandet av de in-
kommande studenterna.

Flera fakulteter avsätter medel för att sti-
mulera lärar- och studentutbyte. Så utlyses
t.ex. inom Sahlgrenska akademin varje år sär-
skilda resestipendier.  Inom akademins utbild-
ningar är det också vanligt att projekt- och
examensarbeten förläggs till utländska partner-
universitet. Som exempel på insatser för in-
ternationalisering på hemmaplan kan nämnas
kursen ”Världen i vården”, som drivs av Sahl-
grenska akademin. Likaså kan det aktiva arbe-
tet med rekrytering av lärare på internationell
basis, som bl.a. IT-universitetet bedriver, ses
som en sådan åtgärd.

Inom vissa utbildningar, som t.ex. teater-
utbildning och logopedutbildning innebär
bristande färdighet i främmande språk ett hin-
der i utbytet. För utbildningar, som leder till

yrkesexamina, som t.ex. läkar- och lärarut-
bildningar, föreligger särskilda svårigheter att
finna utbytbara kursperioder som kan tillgodo-
räknas i examen.

Också vad gäller att främja ett utökat lärar-
utbyte har ett antal åtgärder vidtagits och
informationsinsatser har prioriterats. Den
universitetsgemensamma hemsidan liksom
fakulteternas hemsidor informerar lärare om
möjligheter till utbyten liksom web-baserade
nyhetsbrev och personaltidningar. Under år
2004 har det internationella utbytet om minst
3 månader för lärare inneburit 17 utresande
och 19 inresande. Antalet lärarutbyten varie-
rar kraftigt mellan fakulteterna.  Samtidigt som
lärarutbyten av egen kraft är en viktig del av
internationaliseringen utgör de också en bra
förberedelse för studentutbyte. Förändrade
villkor måste dock kunna erbjudas om fler
lärarutbyten skall kunna genomföras. Praktiska
svårigheter med att vistas vid ett partner-
universitet under en längre period anges ofta
som skäl för att avstå.  Ett annat skäl är svårig-
heten att göra ett ”direktbyte”, dvs. att fylla
upp den egna undervisningen under borto-
varon. För att stärka intresset för lärarutbyte
har medel avsatts för språkträning för lärare,
som skall undervisa på engelska, och även för
administratörer som deltar i utbyte. Det är
angeläget att även övrig personal ges möjlig-
het att delta i internationellt utbyte. Så kan
t.ex. nämnas det nätverk av studievägledare,
som etablerats på europeisk basis.

Det lokala arbetet med anpassningen till
Bolognaprocessens intentioner har haft en
gynnsam inverkan på internationaliseringsar-
betet. Ett antal engelskspråkiga mastersutbild-
ningar har inrättats. Institutionernas diskus-
sioner kring Bolognaprocessen har inneburit
att man även inom områden, där det tidigare
varit svårt att entusiasmera lärarna för euro-
peiskt samarbete försetts med en naturlig
plattform för detta. Som en del av Bologna-
arbetet deltar universitetet också i det euro-
peiska Tuning-projektet.
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Särskilda återrapporteringskrav

Nätuniversitetet

Göteborgs universitet har för budgetåret er-
hållit 5 817 tkr i särskild ersättning för utbild-
ningar inom Nätuniversitetet. Därutöver har
universitetets styrelse beslutat att tillföra yt-
terligare 5 800 tkr som extra stöd för verksam-
heten. Totala utfallet är 641 helårsstudenter
och 60 procents genomströmning. Inga pro-
gram har genomförts i sin helhet inom Nät-
universitetet. Under år 2004 har 105 kurser
och 124 kurstillfällen registrerat prestationer
inom Nätuniversitetet. Nämnderna har av
styrelsen erhållit extra stöd till kurser och även
ersättning för helårsstudenter och helårs-
prestationer inom sina lokala takbelopp, mot-
svarande ca 30 mkr. Tolv kurser har utvecklats
och en kurs anpassats under 2004. Ett par av
de nyutvecklade kurserna kommer att erbju-
das först under år 2005, bl.a. i ljuddesign som
utvecklats av konstnärliga fakultetsnämnden.

För utveckling av kurser har universitetet
fördelat 1 160 tkr till fakultetsnämnder. Där-
utöver har enskilda nämnder avsatt egna medel
för kurs- och teknikutveckling. Två av de nio
nämnderna har i huvudsak utfört undervis-
ning. Vid humanistiska fakultetsnämnden har
registrerats hälften av prestationerna och vid
den naturvetenskapliga en tredjedel. Huma-

nistiska fakultetsnämnden har avsatt 1 mkr för
utveckling av nätbaserade kurser särskilt för
de institutioner som ännu inte erbjuder kur-
ser inom Nätuniversitetet. Dessutom har
fakultetsnämnden avsatt ytterligare 500 tkr för
en pedagogisk samordnare, för teknisk sup-
port och för studentsupport. Den naturveten-
skapliga fakultetsnämnden har avsatt 500 tkr
för utveckling av nya kurser och under år 2004
har ansökningar från de olika ämnes-
institutionerna behandlats inför att år 2005
kunna erbjuda nya kurser. Eftersom utveck-
lingsmedel i huvudsak riktas mot övergripande
syften har uppgifter om genomsnittskostnad
för kursutveckling inte varit rimlig att beräkna.
Universitetet har dessutom anställt projekt-
personal för att driva verksamhet inom projek-
tet VIND – Video i Nätuniversitetets distans-
kurser.

Ett samordnande ansvar för verksamheten
har Distansutbildningsrådet vid Göteborgs
universitet. Rådet har anordnat flera semi-
narier, även i samarbete med Nätuniversitetet.
För rådets verksamhet har universitetet avsatt
ytterligare 250 tkr.

Basår, uppdragutbildning och beställd utbildning

Basår anordnades till följande program: biologi-
programmet, molekylärprogrammet, natur-
vårdsprogrammet, geovetarprogrammet,
marint utbildningsprogram, miljövetenskap-
ligt program, receptarieprogrammet, naturve-
tenskaplig problemlösning, fysikprogrammet,
kemiprogrammet, matematikprogrammet,
biomedicinska analytikerprogrammet samt
lärarprogrammet. Utfall i helårsstudenter fram-
går av tabell 8.

Totala intäkter för uppdragsutbildning och
för beställd utbildning framgår av tabell 1.
Under år 2004 registrerades 563 helårsstuden-
ter i poänggivande uppdragsutbildning.

Tabell 8  Särskilda åtaganden m.m.

2004 2003 2002
hst hpr hst hpr hst hpr

Basår 102 74 94 70 86 73
Modersmålslärare 22 8
Lärare i svenska som
andra språk 147 134 80
Specialpedagogisk
påbyggnad 251 241 202
Uppdragsutbild-
ning 563 599 610
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Tabell 9 Nybörjare och helårsstudenter på
läkarprogrammet

Nybörjare Totalt
vt ht s:a hst

2003 87 87 174 770
2004 87 87 174 832

 Tabell 10 Nybörjare och helårsstudenter på tandläkar-
                 programmet inkl planering för 2005

Nybörjare Totalt
vt ht s:a hst

2003 30 30 60 236
2004 30 30 60 264
2005 285

Extra tilldelade resurser enligt tilläggsbudget
2002

Den förberedande planeringen av utbildningar-
na har skett i samverkan med berörda läro-
säten. Utfallen av helårsstudenter under de
senaste tre åren framgår av tabell 8. År 2002 är
normalåret som de två följande åren skall
jämföras med.

Till modersmålslärarutbildningen antogs
46 studenter våren 2003, alla som på något
sätt bedömdes vara behöriga. Vid kursstarten
registrerades 38 personer. Utbildningens om-
fattning är 40 poäng och genomfördes under
tre terminer. Samtliga antagna deltog i första
delen om 20 poäng. Till del två registrerades
34 studenter och samtliga har fullföljt studie-
tiden. Det uppsatta målet, 40 helårsstudenter,
har inte nåtts eftersom tillräckligt antal stu-
denter inte kunde rekryteras.

Utökningen för utbildning av lärare i
svenska som andraspråk påbörjades också år
2003 och slutfördes under 2004. I huvudsak
har utbildningen skett i samverkan med Stock-

holms universitet och högskolan i Malmö. Den
sammanlagda redovisade ökningen är 121
helårsstudenter vilket är betydligt fler än det
uppsatta målet 80.

Till den specialpedagogiska påbyggnads-
utbildningen om 60 poäng antogs och regist-
rerades 70 studenter i mars 2003. När höst-
terminen avslutades i början av januari 2005
var 59 av dem godkända. Ytterligare några har
restuppgifter att slutföra, framför allt handlar
det om examensarbetet. Två av de antagna
avbröt studierna i början av utbildningen och
ytterligare några har studieuppehåll. Målet för
uppdraget var 100 helårsstudenter och efter
höstterminen 2004 har 89 genomfört utbild-
ningen. Ytterligare fem beräknas slutföra ut-
bildningen under år 2005.

Läkarutbildningen och medicinsk forskning
samt  tandläkarutbildningen

Antal helårsstudenter vår- och hösttermin 2004
för läkar- och tandlärarutbildning framgår av
tabell 9 och 10. För tandlärarutbildningen var
antal nybörjare 60 år 2004 och planeringen år
2005 är 285 helårsstudenter.

Av de medel som avsatts för Västra Göta-
landsregionens samarbete om läkarutbildning
och medicinsk forskning, totalt 347 mkr, har
295 mkr fördelats till forskning och 52 mkr
till utbildning. Någon överföring av medel
från 2004 till 2005 sker inte.

I enlighet med avtal mellan svenska staten
och vissa landsting om samarbete om grund-
utbildning av läkare, medicinsk forskning och
utveckling av hälso- och sjukvården skall i
universitetets årsredovisning till regeringen
ingå en ekonomisk redovisning av ”ALF-
ersättningens” fördelning på grundutbildning
och forskning samt hur användningen av er-
sättningen fördelats på personalkostnader,
lokalkostnader och övriga kostnader. Vidare ska
framgå hur mycket av ersättningen som över-
förs från ett kalenderår till ett annat i form av
outnyttjade medel.
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I enlighet med avtal, med giltighet från och
med den 1 januari 2005,  mellan svenska sta-
ten och vissa landsting om samarbete om
grundutbildning av tandläkare, odontologisk
forskning och utveckling av tandvården skall i
universitetets årsredovisning till regeringen
ingå en ekonomisk redovisning av ”TUA-
ersättningens” fördelning på grundutbildning
och forskning samt hur användningen av er-
sättningen fördelats på personalkostnader,
lokalkostnader och övriga driftkostnader. Vi-
dare ska framgå hur mycket av ersättningen
som överförs från ett kalenderår till ett annat i
form av outnyttjade medel. Även om detta
avtal gäller först från och med 2005 har uni-
versitet valt att ta med efterfrågad redovisning
redan i årsredovisningen för 2004.

Redovisningen i tabell 11 och 12 har läm-
nats från Västra Götalandsregionen.

Hantverksskolan i Mariestad – Dacapo

Som ett resultat av samarbetet under 2004 har
tre fristående kurser inrättats, grundkurs i
trädgårdens hantverk och design, 40 poäng,
sommarkurs med inriktning mot sommarar-
bete i park och trädgård, 5 poäng och grund-
kurs i bygghantverk, 40 poäng. Till respektive
kurs antogs 20 deltagare. Kurserna har utfor-
mats på ett sådant sätt att de skall utgöra
inledningen till de två program om 120 po-
äng, Trädgårdens hantverk och design samt
Bygghantverk, som inrättades av universite-
tets rektor under år 2004.

Utvecklingen av program och kursstarter
har, i en tidvis intensiv process, lett till olika
frågor som tillsammans kunnat lösas. Bland
annat diskuterades utveckling av rutiner för
samverkan mellan medverkande institutioner
och hantverksskolan, formerna för övertagande
av verksamheten i Mariestad och för det fort-
satta samarbetet mellan universitetet, Marie-
stads kommun, Västra Götalandsregionen och
Riksantikvarieämbetet. Samtidigt har diskus-
sioner också förts om pedagogiska frågor i
grundutbildning och forskarutbildning och
vilka gemensamma linjer som finns i den fort-
satta forskningen.

Regionalt centrum

Göteborgs universitet och Göteborgsregionens
kommunalförbund ingick under 2004 ett
samverkansavtal om ett regionalt utvecklings-
centrum, Göteborgsregionens regionala
utvecklingscentrum (GRUC). Genom avtalet
inrättades ett samverkansorgan mellan lärar-
utbildningen vid Göteborgs universitet och
Göteborgsregionens kommunalförbund för att
etablera och stimulera goda kontakter med
regionala, nationella och internationella aktö-
rer som har uppdrag, ansvar och intresse för
skolfrågor. Inrättandet byggde på att parter
och politiker funnit en gemensam vilja att
skapa ett regionalt samarbete kring lärarut-

Tabell 11 Ekonomisk redovisning av ALF-ersättning 2004
(belopp i mkr)

Erhållen ALF-ersättning enl. regleringsbrev 347,7

Grund- Forskning Summa
utbildning

Personalkostnader 36,0 147,0 183,0
Lokalkostnader 9,0 30,0 39,0
Övriga driftkostnader 7,0 118,7 125,7
Saldo 0 0 0
Summa 52,0 295,7 347,7

Tabell 12 Ekonomisk redovisning av TUA-ersättning 2004
(belopp i mkr)

Erhållet TUA-anslag enl. regleringsbrev 53,5
Tillkommande intäkter i verksamheten 1) 21,3
Summa 74,8

Grund- Forskning Summa
utbildning

Personalkostnader 35,7 3,0 38,7
Lokalkostnader 16,6 1,0 17,6
Övriga driftkostnader 17,3 0 17,3
Saldo 1,2 0 1,2
Summa 70,8 4,0 74,8
1) ersättningar för vård, utförd av personal och studenter
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 Tabell 13 Pedagogisk utbildning för lärare
fördelad per vetenskapsområde

Vetenskapsområde Antal lärare som genomgått
pedagogisk utbildning
2004 2003 2002

Hum-Sam 139 99 74
Medicin 89 100 69
Natur 33 8 6

bildning, skolutveckling, kompetens-
utveckling och forskning.

Eftersom GRUC etablerades i slutet av år
2004 kan universitetet inte redogöra för nå-
gon verksamhet.

Särskild lärarutbildning

Göteborgs universitet medverkar tillsammans
med universiteten i Karlstad och Umeå, Lärar-
högskolan i Stockholm, högskolan i Jönkö-
ping och Malmö högskola i två nationella
projekt ”Kompletteringsutbildning till lärare
(KUT)” och ”Särskild lärarutbildning (SÄL)”.
Projekten leds av en gemensam lednings-
grupp med representanter från deltagande
utbildningsanordnare och Svenska kommun-
förbundet. Ansvaret för den nationella sam-
ordningen har Göteborgs universitet. Arbetet
i ledningsgruppen präglas av en hög grad av
samarbetsvilja och ambition att nå för projek-
ten uppsatta mål och åstadkomma konkreta
lösningar.

Syftet med projekten är att minska bristen
på behöriga lärare i skolan och målgrupp är
personer som redan är anställda och verk-
samma i skolan. Undervisningen sker på dis-
tans, halvfart och är helt IT-baserad. Rekry-
tering sker nationellt.

Göteborgs universitet svarar för flera olika
utbildningsalternativ. Ett av alternativen rik-
tar sig till förskollärare och fritidspedagoger,
med anställning i grundskolan, som därmed
får en lärarexamen inriktad mot tidigare år.
En annan utbildning är inriktad mot det all-
männa utbildningsområdet och ger lärarexa-
men till dem som redan har ämneskompeten-
sen. Dessutom erbjuds breddningskurser för
lärare som redan har lärarexamen och som på
så sätt blir behöriga i ett nytt undervisnings-
ämne. Ytterligare ett utbildningsalternativ
utbildar barnskötare till lärare för verksam-
het i förskolan. De olika alternativen omfat-
tar maximalt 60 poäng. I anslutning till ut-
bildningen anordnas även kurser för de

grundutbildning

mentorer som studenterna har i sin hemkom-
mun.

Projektet SÄL startade en femte antagning-
somgång vårterminen 2004 och 205 studen-
ter registrerades. På höstterminen startade en
sjätte antagningsomgång där 172 studenter
registrerades. Totalt under år 2004 har 421
helårsstudenter och 358 helårsprestationer
registrerats vid Göteborgs universitet.

Pedagogisk utbildning för lärare

Olika former av pedagogisk utbildning er-
bjuds lärare vid universitetet. Under år 2004
har 261 lärare genomgått pedagogisk utbild-
ning anordnad gemensamt för universitetets
anställda, se tabell 13. Under året har tre
utbildningar genomförts. ”Högskolepedago-
gisk introduktionskurs” omfattar en vecka och
fokuserar på vad som utmärker en god förelä-
sare, röstbehandling, språkanvändning, råd
vid muntlig framställning och direkt träning
där deltagarna ger minilektioner med efterföl-
jande diskussion.

Till kursen ”Högskolepedagogik 5 poäng”,
tio veckor, har i huvudsak rekryterats lärare
med undervisningsvana, vilket innebär att del-
tagarna har gemensam referensram. Färdig-
hetsträning i att leda olika typer av undervis-
ning har pågått under hela kursperioden. Trä-
ningen har understötts av litteratur som gran-
skats kritiskt i seminarier. Dessutom har litte-
ratur belysts ut olika perspektiv, t.ex. stu-
dentens socialisering, utvecklingssteg i under-
visning samt sociologiska aspekter på högre
utbildning.
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Den tredje kursen ”Högskolepedagogik, 10
poäng” och 1,5 termin, har inriktats på forsk-
ning om lärande i högskolemiljö. Betoningen
har legat på högskolepedagogisk forskning som
beskriver studerandes uppfattning av inlär-
ningsuppgiften, deras förståelse av studieinne-
hållet och hur omvärldsuppfattningen föränd-
ras genom utbildning. Detta har speglats mot
variationer i lärares intentioner, behandling av
stoff och kontroll av studiernas utfall.

Därutöver har fakultetsnämnder och insti-
tutioner genomfört pedagogisk fortbildning för
lärare som kurser, seminarier och pedagogiska
forum/kollegier. I dessa kurser har ytterligare
ett 80-tal lärare deltagit. I pedagogiska forum/
kollegier deltog sammanlagt ca 200 lärare.
Sahlgrenska akademin genomförde handleda-
rutbildning, bl.a. i klinisk handledning med
ca 130 deltagare. Dessutom har projektet
LearnAble genomförts, finansierat av Rådet för
högre utbildning. Syftet med projektet har
varit att ge studenter ett redskap att söka, til-
lägna sig och värdera kunskap på ett veten-
skapligt sätt. Samtidigt har lärare, som varit
handledare under projektet, fått en utbildning
i högskolepedagogik.

Alternativt urval

Alternativt urval har tillämpats vid antagning
till logopedprogrammet. Antal barn med an-
nat modersmål än svenska har ökat i Sverige.
Mot denna bakgrund reserverades tre platser
inför antagningen höstterminen 2004, där
urvalsgrunden var färdigheter på modersmåls-
nivå i ett annat språk än svenska. Om antalet
sökande med sådan färdighet var fler än antalet
platser skulle i första hand de behöriga sö-
kande med utländsk logopedutbildning an-
tas. Tolv sökande deltog i det särskilda urvalet
och ingen av dem med utländsk logoped-
utbildning. De tre antagna hade engelska,
rumänska och ryska som modersmål.

Kombinationsutbildning

Universitetet har antagit 29 personer till ut-
bildning som anordnas med särskilda medel
enligt förordningen (2004:549). Inga särskilda
kurser har anordnats under året för den grupp
av studenter som erhållit rekryteringsbidrag.
Av de antagna har 15 personer antagits till
kurser inom skolverksamheten och 14 perso-
ner till verksamheter inom vård och omsorg.
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Enligt regleringsbrevet skall universitet och
högskolor bedriva internationellt konkurrens-
kraftig forskning och konstnärligt utvecklings-
arbete och i årsredovisningen redovisa sin be-
dömning av hur deras verksamhet bidragit till
måluppfyllelsen. En sådan bedömning är svår
att göra då bedömningsgrunderna för åter-
rapporteringen är oklara. Återrapporterings-
kravet hör därigenom till de vars framtida
utformning mera utförligt bör diskuteras mel-
lan lärosätena och regeringen. Ett av målen i
universitetets verksamhetsplan för perioden
2004–2006 är att öka det internationella ut-
bytet. I avsnittet ”Kompetensförsörjning” re-
dogörs både för de mål som styrelsen beslutat
och för de insatser som redan skett för att öka
kompetensen, även spetskompetensen. Den
forskningsstrategiska planen, som översänts
till regeringen under 2004, beskriver också
tidigare och kommande insatser för att upp-
fylla målet. Detta har därigenom lett till en
såväl kvalitativ som kvantitativ positiv utveck-
ling som stärkt forskningens och utvecklings-
arbetets intenationella konkurrenskraft.

Göteborgs universitet är med sina åtta
fakultetsnämnder och en utbildnings- och
forskningsnämnd för lärarutbildningar ett av
Nordens största lärosäten. En omfattande
forskning och utbildning bedrivs och den
breda verksamheten har stora fördelar. Sam-
verkan mellan fakultetsgränser sker och nya
samverkansområden utvecklas ständigt. Upp-
dragen inom grundutbildningen och forskar-
utbildningen har ökat de senaste åren. För
utökat uppdrag inom grundutbildning erhål-
ler universitetet extra anslag. Ökade krav på
antal examina i forskarutbildningen har dock
inte resulterat i utökat anslag.

Relationen mellan statsanslag till grundut-
bildning och statsanslag till forskning och fors-
karutbildning är för Göteborgs universitet 1,5/
1. För Lunds universitet, som har ungefär
samma antal studenter i grundutbildningen,
är relationen 1/1. Förutsättningarna för att
bedriva forskning och forskarutbildning av

hög kvalitet blir ojämlika och påverkar sanno-
likt även möjligheter till forskningsanknytning
för grundutbildningen.

Ekonomiskt resultat

Universitetets forskningsverksamhet omsätter
2 331 mkr under budgetåret, en ökning med
1 procent jämfört med 2003. Härav avser 158
mkr uppdragsverksamhet. Årets kapital-
förändring inom forskning och forskarutbild-
ning redovisar ett underskott på nästan 7 mkr,
att jämföra med ett överskott på 5 mkr för
föregående år. Det ekonomiska resultatet för
forskningsverksamheten påverkas av redovisat
underskott i donationsförvaltningen på 13
mkr och av det positiva resultatet för Holding-
bolaget på 0,7 mkr. Den anslags- och bidrags-
finansierade forskningsverksamheten redovi-
sar ett överskott på 6 mkr. Den uppdrags-
finansierade forskningsverksamheten redovi-
sar ett överskott på 0,3 mkr.

Det ekonomiska resultatet redovisas per
vetenskapsområde på sidan 37. Av underskot-
tet redovisas 17 mkr inom det humanistiskt-
samhällsvetenskapliga området och 11 mkr
inom det medicinska vetenskapsområdet. Un-
derskottet beror bland annat på kostnader för
rekryteringsanställningar som finansieras med
tidigare års överskott  Inom det naturveten-
skapliga vetenskapsområdet redovisas ett över-
skott på 21 mkr. Överskottet förklaras främst
av åtgärder på grund av tidigare års under-
skott.

I slutet av resultatredovisningen finns en
översikt av det ekonomiska utfallet för forsk-
ningsverksamheten per vetenskapsområde för
perioden 2002–2004.

Internationalisering

Flertalet av de ca 2 000 posterna i universite-
tets databas över internationella kontakter/
samarbeten avser forskningssamarbete. Inter-
nationell kompetens finns spridd inom hela
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universitetsorganisationen och kan utnyttjas
mer effektivt genom utökat tvärvetenskapligt
samarbete över fakultetsgränserna. Ett sådant
initiativ utgörs av Göteborg School of Global
Studies, som inrättades 2004 och som skall
verka för utveckling och utbyte inom globala
nätverk.

Inom EU:s sjätte ramprogram har univer-
sitetet godkänts för 56 projekt varav 6 med
koordineringsansvar. Några projekt pågår fort-
farande av de 120 projekt inom femte ram-
programmet, med 200 mkr avsatta, som Gö-
teborgs universitet deltagit i. Under budget-
året 2004 har universitetet erhållit ett bidrag
på drygt 50 mkr från EU:s ramprogram för
forskning och teknisk utveckling. Därutöver
har ett tiotal projekt beviljats utanför ram-
programmet inom Leonardo, Sokrates, EU-
Asia, E-learning samt två strukturfondsprojekt.

Mång- och tvärvetenskaplig forskning

Universitetets samtliga fakultetsnämnder be-
driver forskning i samverkan med institutioner
inom fakultetsområdet, med andra fakultets-
nämnder och med andra lärosäten både natio-
nellt och internationellt. Utvecklingen av nya
samverkansområden har pågått i många år och
ibland resulterat i centrumbildningar eller
andra former av mer stadigvarande forsknings-
samarbete. Vid humanistiska fakultets-
nämnden har, under år 2004, utlysts tre
planeringsbidrag om vardera 300 tkr, för att
utarbeta ansökningar om i första hand externa
projektmedel eller för annan typ av språk-
teknologiskt forskningssamarbete över
fakultetsgränser. Forskningsprojekt under år
2004 som griper över flera ämnen och fakulte-
ter är t.ex. sådana med inriktning mot estetik,
etik, forskningsinformation och naturveten-
skapens språk.

Handelshögskolan har, för att underlätta
mång- och tvärvetenskaplig forskning, inrät-
tat ett flertal centrumbildningar för att tyd-
liggöra ett ämnesområde som ligger i skär-

ningspunkten mellan minst två etablerade dis-
cipliner. Inrättade under år 2004 är Handels-
högskolans integrerade tillväxtcentrum som
skall stärka kompetensen avseende entrepre-
nörskap och tillväxtfrågor. Samhällsvetenskap-
liga fakultetsnämndens forskning känneteck-
nas av en strävan efter samverkan över ämnes-
gränser och institutioner, inom och utanför
fakulteten. Flera universitetsgemensamma och
även nationella centra har sin bas vid fakulte-
ten, t.ex. centrum för handikappforskning,
centrum för hälso- och sjukvårdsanalys, forum
för forskning om trygg och säker stad, Vårdal-
institutet, centrum för Europaforskning och
Nordicom.

Inom utbildningsvetenskapliga fakultets-
nämnden finns discipliner som i sin uppbygg-
nad är mång- och tvärvetenskaplig, t.ex. ar-
betsvetenskap, hushållsvetenskap och ämnes-
didaktik. Den konstnärliga fakultetsnämndens
forskning och konstnärliga utvecklingsarbete
har startat först under de senaste åren. Per-
spektiven i utbildning och forskning är både
mångkulturella och internationella. En för
Sverige unik verksamhet är GOArt, Göteborg
Organ Art Center, som bedriver forskarutbild-
ning i samverkan mellan universitetet och
Chalmers tekniska högskola. Forskningen fi-
nansieras bl.a. genom EU:s ramanslag och
Vetenskaprådet med projekt som är mång- och
tvärvetenskapligt inriktade. Inom discipliner
vid Sahlgrenska akademin, bl.a. hälsoekonomi
och vårdpedagogik, drivs flera forskningspro-
jekt tillsammans med andra fakultetsnämnder.
Medicinska fakulteten har under året arbetat
med 16 olika projekt på temat ”starka forsk-
ningsmiljöer” med syftet att fördjupa och ut-
veckla samverkan mellan disciplingränserna
såväl inom som utanför akademin. Betydel-
sen av utveckling av mång- och tvärdisciplinär
forskning har då betonats. Det tvärvetenskap-
liga projektet ”Läkemedel i miljön – utveck-
ling av  biologiska fingeravtryck” startade 2004
och finansieras av MISTRA och FORMAS.
Det syftar till att ta fram metodik att upp-
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täcka påverkan på miljön genom storskaliga
analyser av genuttryck och olika kroppsegna
ämnen i fisk.

Populationsstudien av kvinnor i Göteborg
vid Sahlgrenska akademin har genomfört olika
studier alltsedan 1968 där den senaste stu-
dien påbörjades under 2004. Forskare från
medicin, psykologi, sociologi och odontologi
deltar.

Naturvetenskapliga fakultetsnämnden har
prioriterat samarbete över institutions- och
fakultetsgränser i sina forskningsstrategiska
satsningar. Särskilt lovande är ”plattforms-
projektet” där avsikten har varit att gynna nya
konstellationer och samarbeten som forskarna
själva tagit initiativ till genom en ”bottom-
up-process”. Mång- och tvärvetenskap ligger i
IT-universitetets uppdrag både från Göteborgs
universitet och från Chalmers tekniska hög-
skola. Exempel på projekt som bedrivits un-
der år 2004 är ”Informationsflöden i sjuk- och
hälsovård” och ”Hälsovårdens ekonomi och
logistik”, båda tillsammans med Sahlgrenska
akademin och Västra Götalandsregionen. Sam-
verkan sker även med humanistiska fakultets-
nämnden inom området språkteknologi. Ett
flerfakultetsprojekt om kognitionsevolution har
startat under året.

Lärarutbildningsanknuten forskning

Fakultetsnämnder som deltar i lärarutbild-
ningen driver egna projekt inom lärarutbild-
ningsanknuten forskning eller samverkar med
andra nämnder och högskolor. Under året
inrättades en forskarskola i utbildnings-
vetenskap, som är fakultetsgemensam och or-
ganiseras genom centrum för utbildnings-
vetenskap och lärarforskning (CUL). Därige-
nom har möjligheter skapats för att tillvarata
den befintliga forskningen och forskarutbild-
ningen inom redan etablerade områden som är
relevanta för lärarutbildningen. De forsknings-
teman som har formulerats är ”Lärandets inne-
håll, process och miljö, Nya media, undervis-

ning och lärande, Omvärlden i skolan, Nya
livsmönster, värden och sanningar, Läraryrkets
professionella kunskapsbas” samt ”Den peda-
gogiska verksamhetens förändring”.

Vid utbildningsvetenskapliga fakultets-
nämnden bedrivs omfattande och internatio-
nellt erkänd forskning inom området pedago-
gik och didaktik. Flera projekt har riktats mot
läraranknuten forskning, bl.a. ”Kommunika-
tion och lärande i slöjdpraktiker, Lärande och
vetenskaplig kunskapsbildning ur ett socio-
kulturellt perspektiv, Studier av läsfärdigheter”
samt ”Lärande och omsorg i förskolans och
skolans uppdrag”. Avhandlingar som under år
2004 har uppmärksammats av pedagogiskt
verksamma har behandlat matematikundervis-
ning, idrottsundervisning, hur barn utvecklar
relationer i skolan och hur diagnoserna
ADHD/DAMP brukas i skolsammanhang.
Exempel på avhandlingar under år 2004 vid
humanistiska fakultetsnämnden som har re-
levans för pedagogiskt arbete är ”Teaching in
English or English teaching, Dutch und
Schwedish, Tense and aspect in Learner
Writing”.

Jämställdhet

En väsentlig del av jämställdhetsarbetet vid
Göteborgs universitet innebär åtgärder för re-
krytering av underrepresenterat kön till lärar-
och forskaranställningar liksom till ledande
poster. Två huvuduppgifter i det långsiktiga
jämställdhetsarbetet är dels att tillskapa fler
rekryteringstjänster, dels att synliggöra de me-
kanismer som medför ojämställda villkor, ge
kunskap om dessa och se till att verksamma
styrmedel anvisas för att åstadkomma jäm-
ställdhet.

Rektor har det övergripande ansvaret för
jämställdheten. Universitetets jämställdhets-
kommitté tar initiativ till strategiska projekt
och uppföljning av dessa. För att stimulera
jämställdhetsarbetet inom universitetet har
bl.a. anordnats seminarier. Under rubriken
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Tabell 15  Antal nyrekryterade professorer per
                forskningsämne 2004

Forskningsämne Totalt varav kv
Humaniora/religion 8 3
Rättsvetenskap/juridik 0
Samhällsvetenskap 5 3
Matematik 0
Naturvetenskap 6
Medicin 12 4
Odontologi 2

Övrigt 1 1
Totalt 34 11

”Hur bedrivs framgångsrikt jämställdhetsar-
bete” har alla anställda under hösten 2004
inbjudits till diskussion. Vid varje kvartal och
i större omfattning varje halvår sker en om-
rådesvis personalekonomisk uppföljning för att
utvärdera förändringar och behov av insatser
även ur ett jämställdhetsperspektiv. Strategiska
resonemang har förts kring hur det framtida
jämställdhetsarbetet skall utformas och stimu-
leras samt vilka konkreta åtgärder som skall
vidtas för att främja och följa upp jämställd-
heten.

Aktiva rekryteringsinsatser har under den
senaste treårsperioden lett till en markant ök-
ning av andelen kvinnor bland nyrekryterade
professorer, från 16 procent år 2002 till 32
procent år 2004, tabell 14 och 15. Trots ök-
ningen har universitetet inte nått regeringens
mål att 28 procent av nyanställda professorer
under perioden 2001–2004 skall vara kvin-
nor. Under fyraårsperioden har 22 procent av
de nyanställda varit kvinnor.

I universitetets jämställdhetsplan 2003 –
2006 har konkreta mål för jämställdhetsar-

betet formulerats med särskilda rekryterings-
mål för lärare. Dessutom anges i planen vem
som på respektive nivå är ansvarig för att må-
len skall uppnås. Jämställdhetskommittén har
tagit fram ett förslag till handlingsprogram för
aktiv rekrytering med anledning av att extra-
ordinära samlade insatser krävs för att förändra
den rådande könsmässiga obalansen främst
bland lärare och forskare. Rekryteringsåtgärder
som vidtagits beskrivs under avsnittet ”Kom-
petensförsörjning”.

Rekryteringsmålet för professorer innebär
att minst en tredjedel av de nyanställda skall
vara kvinnor år 2006 och minst 40 procent av
lektorerna. Målet för adjunkter har formule-
rats annorlunda och innebär att så många som
möjligt skall bli behöriga att anställas som
lektorer under samma period.

Totala andelen kvinnor, anställda som pro-
fessor, under senare år ökat från 19 till 22 pro-
cent uttryckt i heltidsekvivalenter. Jämställd-
hetsplanens mål uppnåddes redan år 2004
både för nya professor och för lektorer. Ande-
len kvinnor bland de olika lärarkategorierna
skiljer sig mellan vetenskapsområdena vilket
framgår av tabell 16.

Efter flera års minskning av forskarassisten-
ter, så ökade antalet mellan åren 2002 och
2004 med en tredjedel. Andelen kvinnor var
48 procent. Flera fakultetsnämnder arbetar
aktivt med att tillskapa post-doc-anställningar,
i många fall beroende av externa medel. Bris-
ten på rekryteringstjänster är fortfarande ett
stort problem och försvårar aktiv rekrytering
eftersom karriärmöjligheter för unga nydispu-
terade saknas.

Tabell 14 Nyrekryterade professorer 2001-2004.  Andel kvinnor i procent.

Vetenskapsområde 2004 % kv. 2003 % kv. 2002 % kv. 2001 % kv
Hum-sam 14 50% 11 18% 13 15% 25 8%

Medicin 14 29% 19 16% 12 33% 28 36%
Naturvetenskap 6 0% 8 38% 13 0% 11 9%
Totalt 34 32% 38 21% 38 16% 64 20%
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Tabell 17  Antal dekaner, prefekter och föreståndare

2004 2003 2002
män kvinnor totalt män kvinnor totalt män kvinnor totalt

Dekaner 8 1 9 8 1 9 8 2 10
Prefekter 51 25 76 46 25 71 48 23 71
Föreståndare 19 13 32 15 8 23 18 7 25

Tabell 16 Personal per vetenskapsområde (heltidsekvivalenter per oktober). Andel kvinnor i procent.

Personalkategorier Hum-sam % kv Medicin % kv Natur % kv Övrigt % kv Totalt % kv 2003 % kv 2002 % kv

Professor 167 26% 193 22% 104 17% 1 465 22% 447 20% 413 19%
Lektor 440 41% 83 53% 79 26% 602 41% 585 39% 564 38%
Adjunkt 347 58% 81 94% 7 29% 435 64% 458 65% 463 62%
Forskarassistent 24 50% 30 60% 33 36% 87 48% 73 47% 65 52%
Doktorand 275 57% 134 71% 193 45% 602 56% 586 56% 597 57%
Annan undervisande
och forskande personal 316 50% 281 72% 127 43% 11 64% 736 58% 754 55% 684 53%
Teknisk, administrativ
och bibliotekspersonal 547 66% 500 81% 148 60% 604 68% 1 799 70% 1789 71% 1745 72%

Totalt 2 116 53% 1 302 68% 691 41% 616 68% 4 725 57% 4 692 57% 4 531 57%

Antal anställda (heltidsekvivalenter) kvin-
nor och män i grundutbildning, forskarutbild-
ning och i alla anställningskategorier redovi-
sas i tabell 16. Uttryckt i heltidsekvivalenter
har universitetets anställda ökat med knappt
en procent. Ökningen under de två före-
gående åren har varit mellan tre och fyra pro-
cent. Drygt hälften, 57 procent, är kvinnor.
Högsta andelen kvinnor återfinns i gruppen
teknisk-administrativ personal, 70 procent, vil-
ket är en minskning med två procentenheter
jämfört med år 2002. Lägsta andelen kvinnor
återfinns bland anställda som professor.
Adjunktsanställningar har 64 procent kvinnor
och i övriga personalgrupper varierar andelen
mellan 40 och 60 procent.

Andelen kvinnor bland akademiska ledare
var 2004 en tredjedel. Ingen större föränd-
ring har skett under den senaste treårs-
perioden, tabell 17. Åtgärder som vidtagits för
att få en förändrad rekrytering av dekaner,
prefekter, studierektorer eller motsvarande re-
dovisas under avsnittet ”Kompetensförsörj-
ning”.

Uppgifter som avser grundutbildning och
forskarutbildning redovisas under respektive
avsnitt.

För särskild redovisning av Nordicom, Na-
tionella sekretariatet för genusforskning och
Tjärnö marinbiologiska laboratorium hänvi-
sas till avsnittet ”Vissa enheter”.
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Universitetets styrelse har beslutat om en långt-
gående delegation av ansvaret för utbildning
och forskning till de åtta fakultetsnämnderna
samt utbildnings- och forskningsnämnden för
lärarutbildning. I ansvaret ingår att bedriva
forskarutbildning av hög kvalitet som före-
bereder för en karriär såväl inom som utanför
högskolan. Forskarutbildningen har inte till-
förts nya resurser på många år samtidigt som
högskoleförordningen sedan 1998 ålägger
universitetet att finansiera antagna doktorander
och tillhandahålla kvalificerad handledning
som även inkluderar biträdande handledning.
Relationen mellan anslag till grundutbild-
ning och anslag till forskning och forskarut-
bildning är sämre än för andra universitet av
jämförbar storlek. Trots det sker hela tiden en
kvalitetsutveckling och i de flesta fall med
andra resurser än de anslag som tillhandahålls.

De flesta fakultetsnämnder har tillsatt stu-
dierektor eller motsvarande med samordnings-
ansvar för forskarutbildningen. Kurser bedrivs
gemensamt för fakultetsnämnder, i samverkan
med andra fakulteter/institutioner utanför
fakultetsnämnden eller med andra högskolor
i landet. Syftet är bl.a. att ge forskarstuderande
utbildning av hög kvalitet, ett vidare perspek-
tiv på forskning och att skapa förutsättningar
för mång- och tvärvetenskaplig forskning.

Under år 2004 har fler forskarstuderande
än tidigare förlagt sin forskarutbildning till

utländska universitet. Antal utresande var 74
doktorander jämfört med 65 föregående år.
Något mer än hälften av dem besökte läro-
säten inom EU eller i övriga Europa och 20
procent besökte lärosäten i USA. De inresande
doktoranderna ökade mer än utresande. Från
länder inom Europa kom drygt hälften av de
80 doktoranderna. Det är en ökning med när-
mare två tredjedelar jämfört med år 2003. Av
övriga inresande kom tre från USA och 31 från
övriga världen. Kurser eller delar av kurser för-
läggs till universitet i andra länder och
doktorander från andra länder kommer som
stipendiater under kortare eller längre perio-
der. Opponenter hämtas från utländska läro-
säten. Vid den humanistiska fakultetsnämn-
den har detta skett för 40 procent av disputa-
tionerna under år 2004.

Samhällsvetenskapliga fakultetsnämnden
har under 2004 utrett aktuella förhållanden i
forskarutbildningen i syfte att öka effektivite-
ten och bevaka att forskarutbildningen även
fortsättningsvis håller hög kvalitet. I samråd
med det gemensamma doktorandrådet har
riktlinjer för forskarutbildningen inrättats. Ett
forum för fakultetens ansvariga för forskarut-
bildningen har också inrättats.

Vid utbildningsvetenskapliga fakultets-
nämnden har en modell utvecklats under
några år, där en grupp doktorander antas sam-
tidigt och gemensamt genomgår en introduk-

Tabell 18 Forskarutbildning per vetenskapsområde 2004

Hum-sam  Med Natur Totalt 2003 2002
Tot kv% Tot kv% Tot kv% Tot kv% Tot kv% Tot kv%

Doktorandtjänster 284 57% 140 71% 196 45% 620 57% 600 56% 602 58%
Utbildningsbidrag 129 50% 87 72% 86 62% 302 60% 320 61% 291 54%
Nyantagna dr ex 157 54% 140 67% 40 42% 337 58% 324 62% 376 55%
Nyantagna lic ex 8 25% 26 77% 3 67% 37 65% 35 77% 2 100%
Doktorsexamina 124 59% 108 66% 51 33% 283 57% 317 54% 260 46%
-varav som föregåtts
av lic.ex. 23 61% 5 80% 23 35% 51 51% 59 47% 38 55%
Licentiatexamina 26 42% 18 78% 20 40% 64 52% 68 46% 70 48%
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tionskurs under första terminen. Detta bidrar
till att ge de nyantagna ett sammanhang och
en identitet som doktorander.

Sahlgrenska akademien reviderar för närva-
rande sin forskarutbildning för att skapa en
gemensam form och målsättning. I målsätt-
ningen ingår att öka effektiviteten genom att
tillvarata hela akademins kompetens vad gäl-
ler handledning. Utbudet av kurser har kom-
pletterats och bl.a. har kursen ”forskaren-
entreprenören” introducerats som ett led i att
förbereda forskarstuderande för en karriär även
utanför högskolan.

IT-universitetet har utvecklat kontakterna
med industridoktorander och deras chefer.
Samtliga doktorander erbjuds kontakter med
näringsliv och möjligheten att undervisa på
grundutbildningen för att orientera sig om
karriärmöjligheter efter examen.

Nyantagna och aktiva i
forskarutbildningen

Till forskarutbildningen år 2004 antogs 374
studerande. Andelen kvinnor bland de nyantag-
na har under flera år ökat. Trenden har nu
brutits och andelen sjönk med sju procenten-
heter till 57 procent år 2004, jämfört med 64
procent år 2003.

Av de nyantagna har 37 personer antagits
till licentiatexamen. Det antalet överensstäm-
mer i stort med förra året, men fördelningen

mellan vetenskapsområden har ändrats. År
2003 antogs närmare två tredjedelar till äm-
nen inom naturvetenskap. Under år 2004 har
drygt hälften antagits till ämnen inom det
medicinska vetenskapsområdet. Ungefär hälf-
ten av de nyantagna har tagit ut sin grund-
examen vid Göteborgs universitet.

Cirka 2 300 studenter har deltagit i fors-
karutbildningen med en aktivitet motsvarande
minst 10 procent och tre fjärdedelar av dem
till minst 50 procent. Andelen kvinnor totalt
är 58 procent.

Sett utifrån hela universitetet har köns-
fördelningen bland forskarstuderande varit
jämn under den senaste femårsperioden. An-
delen kvinnor bland nyantagna, bland dokto-
randanställningar samt examina på de olika
fakultetsnämnderna ligger i huvudsak mellan
40 och 60 procent utom för områdena vård-
vetenskap och utbildningsvetenskap. Det speg-
lar mer kvinnodominansen på underliggande
nivåer. Två huvuduppgifter i det långsiktiga
jämställdhetsarbetet är dels att tillskapa fler
rekryteringstjänster, dels att synliggöra de me-
kanismer som medför ojämställda villkor.

Studiestöd

Antal doktorandanställningar uttryckt i hel-
tidsekvivalenter har ökat något jämfört med år
2003. Finansieringen av utbildningsbidrag
inom humanistisk-samhällsvetenskapliga om-

Tabell 19 Forskarutbildning per forskningsämne 2004

Hum Rätt Sam Ma Teknik Natur Med Odont Övr
Doktorandtjänster 108 6 167 11 9 177 116 8 18
Utbildningsbidrag 85 44 86 78 5 4

Nyantagna dr. ex. 71 6 79 12 27 118 5 19
Nyantagna lic. ex. 8 3 19 2 5
Doktorsexamina 42 2 79 1 10 41 102 3 3

-varav som föregåtts
  av lic.ex. 3 20 1 2 20 5
Licentiatexamina 6 20 6 5 9 17 1
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rådet sker till 93 procent genom statsanslag.
Inom de naturvetenskapliga och medicinska
områdena finansieras drygt hälften av utbild-
ningsbidragen genom externa medel och för
det medicinska är motsvarande andel 57 pro-
cent.

Exempel på övriga finansieringsformer är
stipendier som utgår till ca en tiondel, anställ-
ningar inom och utanför högskolan som till-
sammans motsvarar en fjärdedel av de forskar-
studerande med minst 10 procents aktivitet.

Handledarutbildning

I fakultetsnämndernas uppdrag från universi-
tetets styrelse ingår att ansvara för att handle-
dare i forskarutbildningen har genomgått adek-
vat utbildning. Nämnderna ställer krav på att
handledare har docentkompetens och för att få
den kompetensen ställs krav på genomförd
pedagogisk utbildning och/eller handledarut-
bildning.

Handledarutbildning erbjuds såväl gemen-
samt för hela universitetet som vid flera av
fakultetsnämnderna. Den universitetsgemen-
samma utbildningen i vetenskaplig handled-
ning omfattar två dagar. Kursens innehåll
sträcker sig från konsten att ge minimirespon-

ser vid fysiska möten till planläggningen av
hela handledningsförloppet och skillnader i
insatser vid olika faser. Det överordnade te-
mat är behovet av kontinuerlig avstämning
mellan handledare och doktorand på ömsesi-
diga förväntningar. Sammanställning över an-
tal lärare som genomgått universitetsgemen-
sam handledarutbildning framgår av tabell 21.

Därutöver har flera fakultetsnämnder ge-
nomfört egen handledarutbildning, ibland
som en fortsättning av den universitetsgemen-
samma. Dessutom anordnas seminarier, ibland
för doktorander och handledare gemensamt.
Antalet kurser och seminarier för att fortbilda
handledare ökar varje år. Under år 2004 har
ytterligare 27 handledare deltagit i fakultets-
gemensam handledarutbildning.

Mål för doktorsexamen under
perioden 2001 – 2004

De uppsatta målen och utfallet framgår av
tabell 22. Målet har överskridits för områdena
humanistiskt-samhällsvetenskapligt med 40
procent och för naturvetenskapligt med 10
procent. Däremot har inte målet nåtts för det
medicinska området, vilket i huvudsak förkla-
ras av försämrad finansiering av forskarutbild-
ningen.

Målet för forskarutbildningen under perio-
den 2001–2004 var 450 examinationer.
Denna siffra baserar sig på en kontinuerlig
uppräkning från statens sida och är ej kopp-
lad till finansiering eller andra mål än de rent
kvantitativa. Flera utredningar visar att det
finns en bristande balans inom landets medi-

Tabell 20  Antal utbildningsbidrag per vetenskapsområde och kön samt finansiering i mkr

Vetenskapsområde 2004 2003 2002
Anslag Extern Kv Män Anslag Extern Kv Män Anslag Extern Kv Män

Humanistiskt-
samhällsvetenskapligt 120 9 64 65 102 13 63 52 77 15 46 46
Medicinskt 38 48 62 24 58 43 73 28 62 37 68 31
Naturvetenskapligt 38 49 53 34 47 57 59 45 51 49 44 56
Totalt 196 106 179 123 207 113 195 125 190 101 158 133

Tabell 21 Antal lärare som genomgått handledning

Vetenskapsområde Antal lärare som
genomgått handledning
2004 2003 2002

Hum-Sam 12 11 49
Medicin 56 62 69
Natur 8 64
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Tabell 22 Forskarutbildningen -  forskarexamina 2001-2004

Vetenskapsområde Utfall1 Totalt       Mål Utfall i %
utfall 2001-2004 av mål

2004 2003 2002 2001
Humanistiskt-
samhällsvetenskapligt 146 145 116 112 519 372 140%
Medicinskt 115 113 97 108 433 450 96%
Naturvetenskapligt 50 64 63 65 242 220 110%

1 Doktorsexamen räknas som en examen, om den inte föregåtts av licentiatexamen. Doktorsexamen
som föregåtts av licentiatexamen och licentiatexamen räknas som en halv examen.

cinska fakulteter på de kvantitativa kraven och
statens finansiering av forskarutbildningen.
Problematiken är väl beskriven i Vetenskaps-
rådets utredning ”Svensk medicinsk forskning
– finansiering och konkurrenskraft” och be-
lyses även i forskarutbildningsutredningen. En
allt större del av forskarutbildningen finan-
sieras via externa medel, som i sig inte är av-
sedda för denna utbildning. Detta innebär att
anslagsmottagaren i allt större utsträckning
måste avstå från att handleda och rekrytera
doktorander.

Forskarskolan i genomik och
bioinformatik

Forskarskolan i genomik och bioinformatik är
en av 16 nationella forskarskolor initierade av
utbildningsdepartementet med start år 2001.
Tanken med forskarskolorna är att delvis för-
ändra den traditionella forskarutbildningen
och att samtidigt stärka samverkan mellan dels
olika universitet och dels mellan olika
vetenskapsområden. I denna forskarskola in-
går Chalmers tekniska högskola, Göteborgs
och Lunds universitet samt högskolorna i Halm-
stad och Skövde. Ett av forskarskolornas hon-
nörsord är mångvetenskaplighet och ett mål är
kvalitativt skarp forskarutbildning med inter-
nationell förankring. Under 2004 har forskar-
skolan i genomik och bioinformatik utökats
till att omfatta totalt 43 doktorander, 25
forskarstuderande med full finansiering samt

18 associerade doktorander där stöd endast ges
vid deltagande i arrangemang anordnade av
forskarskolan. Många av doktoranderna har
slutfört sin grundutbildning utanför Sveriges
gränser och har kommit hit just för att kunna
få en bra forskarutbildning. Avsikten med att
även anta associerade studenter är att så många
som möjligt som arbetar inom vetenskaps-
fälten genomik och bioinformatik skall kunna
ta del av denna mångvetenskapliga aktivitet.
De associerade doktoranderna innebär också
att forskarskolan kan öka den kritiska massan
för olika vetenskapsområden. För närvarande
är 25 examinationsämnen representerade med
ganska jämn fördelning mellan teoretiska och
experimentella verksamheter. Många av dokto-
randerna arbetar i parprojekt där två examina-
tionsämnen samverkar inom samma projekt-
ram. Exempel på denna ämnessamverkan är
doktorandpar inom områdena matematik/-
molekylärbiologi, matematisk statistik/intern-
medicin, proteinteknologi/mikrobiologi samt
teoretisk fysik/molekylärmedicin.

Forskarskolan anordnar varje kvartal ett
endags minisymposium med namnet ”Open
Day in Genomics and Bioinformatics” där alla
intresserade, även utanför forskarskolan, är
välkomna att delta. Doktorander och handle-
dare inom forskarskolan har fått möjlighet att
presentera sina senaste forskningsrestultat för
en bredare publik. Ansvaret för denna aktivi-
tet cirkulerar mellan de olika lärosätena som
ingår i forskarskolan.
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Tabell 23 Antagna doktorander per vetenskapsområde
vid forskarskolan i genomik och bioinformatik

Vetenskapsområde Antal antagna Antal antagna
ord. doktorander assoc. doktorander
Totalt varav kv Totalt varav kv

Naturvetenskap    21 9 9 4
Medicin     4 2 9 8

En annan viktig aktivitet under året har varit
en s.k. sommarskola där alla doktorander inom
forskarskolan samlas för att under en sommar-
vecka under ledning av någon internationellt
ledande forskare lyssna på föredrag, delta i
praktiska övningar och diskutera vetenskap.
Förutom de rent intellektuella utmaningarna
under dessa dagar innebär sommarskolan ett
viktigt led i att stärka det nätverk i västra
Sverige som doktorander och handledare skall
kunna dra nytta av senare.

I samband med den årliga konferensen i
Functional Genomics i Göteborg, som delvis
stöds av forskarskolan, deltog ett stort antal
världsledande forskare med presentationer
inom områden som stamceller, åldrande och
fenomik. Alla doktorander i forskarskolan del-
tog med posters. I samband med konferensen
arrangeras en workshop där alla projekt inom
forskarskolan presenteras och diskuteras. Verk-
samheten under 2004 har präglats av att
många av de ingående doktorandprojekten nu
har börjat producera intressanta vetenskapliga
resultat. Vissa av projekten börjar också närma
sig halvtid och de första doktoranderna har
färdigställt och försvarat sina licentiatupp-
satser.

Forskarskola i språkteknologi

Forskarskolan i språkteknologi (GSLT) är en
mång-vetenskaplig forskarskola som inrättades
i mars 2001. Ett särskilt samarbete mellan
värduniversitet och partnerhögskolor regleras
genom att minst två doktorander vid vardera
partnerhögskola skall antas till forskarskolan,

Tabell 23 Antagna doktorander per vetenskapsområde
vid forskarskolan i språkteknologi

Vetenskapsområde Antal antagna doktorander
Totalt varav kv

Hum-sam 19 11
Naturvetenskap 14 4

vilket har gjorts. Totalt är 33 doktorander
(varav tre är associerade) antagna. Av dessa
kommer sju från Göteborgs universitet, som
är värduniversitet, två från Växjö universitet,
två från högskolan i Borås, fyra från Linköpings
universitet, fyra från Uppsala universitet, sex
från KTH, fyra från Stockholms universitet,
två från högskolan i Skövde, en från Lunds
universitet och en från Chalmers tekniska
högskola. Alla partnerhögskolor är represen-
terade i forskarskolans ledningsgrupp där även
två doktorandrepresentanter ingår. Förestån-
daren är anställd vid Göteborgs universitet och
två bitr. föreståndare kommer från Växjö res-
pektive Linköping.

Under 2004 lade tre av doktoranderna fram
en licenciatavhandling (de flesta av dokto-
randerna har valt att inte ta en licenciat). GSLT
erbjöd sju kurser under året, varav två i sam-
arbete med NGSLT (Nordic GSLT). NGSLT
är ett nätverk för forskarutbildning i språk-
teknologi, finansierat av NorFA och med Gö-
teborgs och Helsingfors universitet som sam-
ordnare. Intensivundervisning på kurserna
hölls under fyra veckor – två per termin – i
Göteborg, och kursavslutning på olika läro-
säten. I samband med intensivveckorna hölls
även arbetsseminarier av doktoranderna, och
seminarier med inbjudna talare (däribland
industriseminarier). Under året arrangerades
en retreathelg och en internkonferens för dok-
torander, handledare och lärare inom forskar-
skolan. Forskarskolan beräknar examinera två
doktorander under 2005.



Göteborgs universitet årsredovisning 2004   37

forskarutbildning

Tabell 25 Intäkter och kostnader för verksamhetsgren forskning/forskarutbildning per vetenskapsområde 2004

Humanistiskt-sam- Medicinskt Naturveten- Göteborgs
Forskning/ hällsvetenskapligt vetenskaps- skapligt veten- universitet
forskarutbildning vetenskapsområde område skapsområde totalt

Verksamhetens intäkter
Intäkter av anslag 384 809 573 999 216 029 1 174 835
Intäkter av avgifter m.m. 90 686 117 820 43 480 251 985
Intäkter av bidrag 279 176 379 917 223 733 882 826
Finansiella intäkter 8 450 12 366 513 21 330
Summa intäkter 763 121 1 084 102 483 755 2 330 976

Verksamhetens kostnader
Kostnader för personal -554 340 -524 426 -261 581 -1 340 348
Kostnader för lokaler -103 374 -73 546 -45 741 -222 661
Övriga driftskostnader -104 894 -397 513 -120 850 -623 258
Finansiella kostnader -2 107 -7 047 -2 160 -11 316
Avskrivningar -17 033 -91 501 -32 469 -141 003
Summa kostnader -781 748 -1 094 03 -462 801 -2 338 586

Transfereringar
Erhållna medel 106 196 60 556 0 166 752
Lämnade bidrag -104 618 -61 740 -394 -166 752

Saldo 1 578 -1 184 -394 0

Utfall -17 049 -11 117 20 560 -7 610

Varav uppdragsfinansierad forskar/forskarutbildning
Verksamhetens intäkter
Intäkter av anslag 0 0 0 0
Intäkter av avgifter m.m. 75 505 67 703 14 355 157 563
Intäkter av bidrag 0 0 0 0
Finansiella intäkter 171 533 82 786
Summa intäkter 75 676 68 236 14 437 158 349

Verksamhetens kostnader
Kostnader för personal -59 670 -49 874 -8 518 -118 062
Kostnader för lokaler -409 -2  252 -18 -2 679
Övriga driftskostnader -14 708 -14 285 -5 120 -34 113
Finansiella kostnader 19 43 4 66
Avskrivningar -918 -1 920 -438 -3 276
Summa kostnader -75 686 -68 288 -14 090 -158 064

Transfereringar
Erhållna medel 3 126 0 0 3 126
Lämnade bidrag -3 126 0 0 -3 126

Saldo 0 0 0 0

Utfall -10 -51 347 286
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Arbetet med kompetensförsörjningen vid Gö-
teborgs universitet utgår från verksamhetsplan
för åren 2004–2006, verksamhetsuppdrag år
2004, jämlikhetsplan 2004–2006, jämställd-
hetsplan 2003–2006 och måldokument
Göteborgs universitet 2010. Underlaget för
redovisningen av kompetensförsörjningen byg-
ger dels på redovisningar från fakultets-
nämnderna (motsv.), dels på universitets-
gemensam redovisning och statistik.

Kompetensförsörjningsarbetet vid universi-
tetet måste spegla verksamhetens huvudupp-
gifter och där ur dess organisering. Universi-
tetet vill framhålla vikten av ett integrerat se-
ende ur kompetensförsörjningsperspektiv mel-
lan verksamhetens uppdrag, personal och eko-
nomiska resurser.

 Personal

Vid Göteborgs universitet finns 5 254 perso-
ner anställda (5 281 i oktober 2003), exklusive
119 externfinansierade adjungerade professo-
rer, (oktober 2004). Av dessa är 3 006 (57%)
kvinnor och 2 248 män (43%). Fördelningen
mellan anställda tills vidare och visstidsanställda
är 56 procent respektive 44 procent. Motsva-
rande fördelning för år 2003 och år 2002 var

54 procent anställda tills vidare och 46 pro-
cent visstidsanställda.

Personal- och lönekostnaderna uppgår till
2 347 mkr för år 2004, vilket utgör 55  pro-
cent av universitetets totala omslutning (år
2003 55 procent och år 2002 53 procent).
Personal- och lönekostnaderna har ökat med
73 mkr (3 %) jämfört med år 2003. Ökningen
mellan år 2003 och 2002 var 177 mkr (8 %).
Kostnadsökningarna skall analyseras och
korreleras utifrån ett integrerat verksamhets-
perspektiv.

Under år 2004 har ett brett arbete kring
begreppet personalekonomi fördjupats.
Utbildningsinsatser har genomförts och analys-
arbete pågår. I hel- och halvårsbokslut ingår
nyckeltal – redovisning – jämförelser.

Ålderstruktur

Åldersstrukturen vid universitetet år 2004
(oktober) framgår av diagram 1. Medelåldern
är 45  år för kvinnor och 46 år för män.  De
flesta anställda tillhör åldersgruppen 55 – 64
år (28 %). Orsaken till den höga medelåldern
beror till en del på att verksamheten kräver
personal med hög utbildningsnivå där kom-
petensuppbyggnaden stäcker sig över lång tid.
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Diagram 1 Ålderstrukturen vid Göteborgs universitet (oktober 2004)
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Åldersgruppen 65 år och äldre omfattar 1,5
procent, vilket visar att den lagliga rätten att
arbeta till 67 år nu börjar att påverka ålders-
strukturen.

Gruppen anställda 55 år och äldre omfat-
tar alltså nästan 30  procent, vilket innebär
stora pensionsavgångar under den närmaste
tioårsperioden. Totalt för universitetet kom-
mer 44 procent av de tillsvidareanställda att
pensioneras fram t.o.m. 2014 beräknat på
pensionsavgång vid 65 års ålder. Vad avser
tjänstekategorier kommer drygt hälften av
universitetets professorer, universitetslektorer
och universitetsadjunkter, d.v.s. personal som
tillhör kategorin kärnkompens, att avgå med
ålderspension under perioden. Kulmen av
pensioneringarna nås under de år som det ti-
diga 1990-talets stora årskullar kommer att
vara sökande som studerande till universite-
tet. Universitetet har alltså ett stort behov av
att rekrytera personal under det närmaste de-
cenniet.

Tabell 26 Anställda vid universitetet fördelade efter
kompetensgrupp åren 2002–2004 (lokalt framtagen
redovisning per oktober 2004)

Kompetensgrupp 2004 2003 2002
Ledningskompetens 2% 3% 3%
Kärnkompetens 64% 64% 63%
Stödkompetens 32% 33% 34%
Ej klassade i BESTA 2%
(78 personer)

Ledningskompetens, kärnkompetens och
stödkompetens

Vid Göteborgs universitet omfattar lednings-
kompetens dels ledningsuppdraget som prefekt
alternativt högskolerektor för en institution,
dels ett antal chefstjänstemän. Kärnkompetens
definieras som lärare (professorer, universitets-
lektorer, universitetsadjunkter, forskarassisten-
ter), forskare och doktorander. Stödkompetens
definieras som tekniska och administrativa
befattningar.

Personalrörlighet

Personalrörligheten under perioden septem-
ber 2003 – september 2004 uppgick till 14

Tabell 27 Anställda vid universitetet fördelade efter
kompetensgrupp och kön (lokalt framtagen redovisning
per oktober 2004).

Kompetensgrupp Kvinnor Män

Ledningskompetens 0,7% 1,2%
Kärnkompetens 33,0% 31,3%
Stödkompetens 22,6% 9,7%
Ej klassade i BESTA 0,9% 0,6%
(78 personer)

Tabell 28 Anställda vid universitetet fördelade efter kompetensgrupp
och genomsnittsålder (Arbetsgivarverkets statistik, september 2004)

Kompetensgrupp Kvinnor Män Samtliga 2003

Ledningskompetens 54 56 55 (55)
Kärnkompetens 44 46 45 (45)
Stödkompetens 48 46 47 (47)

Tabell 29 Personalrörlighet
(Arbetsgivarverkets statistik, september 2004)

Kompetensgrupp Kvinnor Män Samtliga

Ledningskompetens 0% 2% 2%
Kärnkompetens 17% 17% 17%
Stödkompetens 8% 10% 9%
Samtliga 13% 15% 14%

Tabell 30 Antal pensioner åren 2002 – 2004

2004 2003 2002

Ålderspension 52 42 42
Sjukpension 12 8 17
Pensionsersättning 18 12 13
enl. TA 14 §
Delpension 50 44 -
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procent, vilket är något högre än för universitet
och högskolor i snitt (13 %) och staten totalt
(10 %). Personalrörligheten vid universitetet,
se tabell 29.

Mål för kompetensförsörjning för år
2004  och  2005 respektive  2006 -
2007

Universitetets övergripande mål för den strate-
giska kompetensförsörjningen åren 2004 –
2007 kopplat till myndighetens övergripande
mål för verksamheten framgår av Verksamhets-
plan för Göteborgs universitet 2004–2006
och måldokument Göteborgs universitet 2010.
Göteborgs universitet skall vara en attraktiv,
stimulerande, kreativ och jämställd arbets-
plats. Det ställer höga krav på en god arbets-
miljö och förutsätter att verksamheten erbju-
der alla medarbetare goda möjligheter till
individuell utveckling.

Kompetensförsörjningen inom universite-
tet är en långsiktig process, varför målen måste
gälla över en längre tidsperiod.

De främsta målen för kompetens-
försörjningen för 2004–2007 är:
----- en väl fungerande kompetensförsörjning

- rekrytering och generationsväxling
----- öka möjligheterna till kompetenshöj-

ning för alla kategorier anställda
Målen för jämställdhet redovisas under rub-

riken Forskning, avsnitt om Jämställdhet.
Styrelsen för Göteborgs universitet fast-

ställde 2004-06-10 en universitetsgemensam
jämlikhetsplan med mål för åren 2004-2006.
Målen för etnisk och kulturell mångfald be-
handlar i huvudsak tre övergripande områden:
Förhindrande och förebyggande åtgärder när
det gäller trakasserier och diskriminering, per-
sonal- och kompetensförsörjning med inrikt-
ning mot mångfald samt ett universitet som
en god arbetsplats för samtliga anställda.

De här redovisade målen är generella. Gö-
teborgs universitet har en decentraliserad
organisation. Ansvaret för den strategiska

personalplaneringen och kompetensförsörj-
ningen är delegerat till de i universitetet ingå-
ende fakultetsnämnderna (motsv.), vilket inne-
bär att de utifrån sina respektive verksamhets-
områden skall formulera sina mål.

Det övergripande målet för Sahlgrenska
akademins långsiktiga kompetensförsörjning
är att skapa en grundutbildning och forsk-
ningsresultat i världsklass som på ett profes-
sionellt sätt bidrar till sjukvårdens och närings-
livets utveckling.

Naturvetenskapliga fakultetsnämnden efter-
strävar en generationsväxling där nytillträdan-
de anställda kan integreras med avgående
kompetens i samklang med förändrade krav i
verksamheten.

Ett konkret mål som de flesta fakultets-
nämnder anger som ett av sina viktigaste för
år 2004 och fortsatt för åren 2005 - 2007 är
att öka antalet postdoktorala anställningar för
att kunna tillgodose kommande rekryterings-
behov av lärare. Bristen på resurser för
rekryteringsanställningar framstår som den
mest bekymmersamma kompetensförsörj-
ningsfrågan. Rekryteringen av personal till den
verksamhet som universitetet bedriver bygger
i hög grad på att universitetet själv ombesör-
jer den kompetensuppbyggnad som krävs.
Samhällsvetenskapliga fakultetsnämndens kon-
kreta mål i siffror är att, i den takt som det
ekonomiska utrymmet tillåter, åtminstone
kunna återställa antalet post-doktorala anställ-
ningar till 1995 års nivå, då det fanns 18
forskarassistenttjänster inom området.

Genomförda åtgärder för
måluppfyllelse år 2004

En väl fungerande kompetensförsörjning -
rekrytering och generationsväxling

Universitetsstyrelsen har avsatt sammanlagt
30 mkr för att stimulera kompetensförsörj-
ningsarbetet inom universitetet. Rektor förde-
lade genom beslut i november 2003 totalt 27
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mkr till fakultetsnämnderna att användas för
strategisk personalrekrytering. Av nämndernas
redovisningar till styrelsen under år 2004
framgår att medlen till stor del använts eller
kommer att användas för finansiering av
rekryteringsanställningar för yngre forskare.
Flera fakultetsnämnder har vidare utvecklat
generationsväxlingsprogram och en del av
medlen har i dessa fall avsatts för att täcka
kostnaderna för dessa. En fakultetsnämnd,
konstnärliga fakultetsnämnden, förstärker re-
surserna för forskarutbildning och doktorand-
anställningar. Utbildningsvetenskapliga fakul-
tetsnämnden anger tre huvudsakliga använd-
ningsområden: skapande av möjligheter för
forskningstermin för disputerade lärare, stöd
till ännu icke disputerade lärare att slutföra
sina forskarstudier samt rekrytering av extern
nyckelkompetens. Inom Sahlgrenska akademin
används också delar av medlen för rekrytering
av extern nyckelkompetens inom ramen för
akademins adjungeringsprogram.

Lönekriterier vid Göteborgs universitet har
reviderats och fastställts av rektor den 30 no-
vember 2004.  Som en övergripande princip
gäller att universitetets lönestruktur skall ut-
formas så, att den befrämjar möjligheten att
rekrytera, motivera och behålla personal med
lämplig kompetens. Lönesättningen är ett av
flera medel att styra verksamheten mot upp-
satta mål och motivera de anställda till goda
arbetsprestationer och vilja till utveckling.

Göteborgs universitet antog år 2002 en
handlingsplan för jämställda löner och anställ-
ningsvillkor. Handlingsplanen innehåller en
kartläggning av kvinnors och mäns löner och
anställningsvillkor, en analys och åtta konkreta
handlingsåtgärder; bland annat en utredning
om det finns osakliga löneskillnader mellan
kvinnor och män som utför likvärdigt arbete.
Under hösten 2004 har en genomgång skett,
som redovisas i rapportform, avseende i vilken
grad dessa åtgärder har genomförts. Av rap-
porten framgår att de i handlingsplanen kon-
kreta åtgärderna har i hög grad genomförts och

att Göteborgs universitet genom dessa insat-
ser har kommit igång med arbetet att före-
bygga, förhindra och åtgärda skillnader i
löner och anställningsvillkor mellan kvinnor
och män.

Rektor tog, utifrån universitetets kom-
mande kompetensförsörjningsbehov, under
hösten 2004 initiativ till ett öppet semina-
rium med rubriken ”Har sakkunnigförfarandet
spelat ut sin roll?” som en inledning till en
diskussion inom organisationen om
sakkunnighetsförfarandets för- och nackdelar
vid rekrytering av lärare.

Program och planer

Fakultetsnämnderna (motsv.) arbetar med olika
program och planer inom kompetens-
försörjningsområdet vari de formulerar sina
konkreta mål.

Samhällsvetenskapliga fakultetsnämnden
arbetar sedan juli 2001 med ett generations-
växlingsprogram för lärarpersonal.  Syftet med
programmet är en aktiv hållning i frågan om
problemen kring de kommande, stora
pensionsavgångarna, men även ett sätt att ge-
nom ett förändrat arbetsinnehåll för de äldre
lärarna minska riskerna för stress och utbränd-
het. Under de tre och ett halvt år som pro-
grammet varat har 43 personer minskat sin
undervisningstid vilket motsvarar drygt 34
heltidsekvivalenter. Effekterna av programmet
har hittills i första hand inneburit att utrym-
met för vikarier har ökat och att en mer syste-
matisk kompetensöverföring har kunnat ge-
nomföras. En ökad och tidigarelagd rekryte-
ring har dessutom skapat ett större utrymme
för att aktivt komma tillrätta med den
könsmässiga obalansen.

Humanistiska fakultetsnämnden fastställde
hösten 2001 ett rekryteringsprogram för
postdoktorala anställningar som innebar att
nämnden beslutade  att rekrytera 34 forskar-
assistenter/biträdande universitetslektorer.
Hitintills har sammanlagt 22 anställningar
med olika finansieringskällor tillsatts.
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Naturvetenskapliga fakultetsnämnden har
under år 2004 fastställt ett nytt mentor-
program för kvinnliga forskare.

Sahlgrenska akademin antog under år 2002
ett långsiktigt åtgärdsprogram för kompetens-
försörjning som äger fortsatt giltighet. Bland
åtgärderna märks:
- adjungeringsprogram för att knyta extern

kompetens till akademin,
- akademigemensamma budgetavsättningar

för att kunna genomföra anställningar inom
strategiskt viktiga forskningsområden,

- kliniska program i syfte att knyta lärar-
anställningar inom det vårdvetenskapliga
området närmare klinisk verksamhet för att
bredda den vårdvetenskapliga forskning-
sinriktningen,

- inrättandet av särskilda rekryteringstjänster
(post-doc, forskarassistent) för att säkra
återväxten i lärarkåren,

- parallellbesättande av anställningar vid pen-
sionsavgång för att underlätta generations-
växling.

Under hösten 2004 har samtliga institu-
tioner inom Sahlgrenska akademin uppmanats
att lämna bemanningsplaner innehållande föl-
jande uppgifter:
- vilka anställda som går i pension de kom-

mande tre åren och om det finns behov av
att återbesätta dessa anställningar,

- vilka tidsbegränsade anställningar som finns
i verksamheten och om det finns behov av
att förlänga dessa. Särskilt viktigt har varit
att kommentera anställningar inom det
tekniska och administrativa området,

- vilka tillsvidareanställningar som finns i
verksamheten och hur många av dessa som
institutionsledningen bedömer kan komma
att drabbas av arbetsbrist de kommande tre
åren,

- kompetensförsörjningsbehov och nyrekry-
teringsbehov i relation till verksamhetens
utveckling och givna ekonomiska förutsätt-
ningar.

Rekrytering

Det har inte varit svårigheter att rekrytera
personal med adekvat kompetens till universi-
tetet under år 2004, förutom för några speci-
fika verksamheter såsom lärare i tillämpad
informationsteknologi, vissa lärare inom Sahl-
grenska akademin och laboratorieassistenter
med specialinriktning.

Det medicinska området inom Sahlgrenska
akademin har under år 2004 genomfört flera
rekryteringar. Man har medvetet försökt att-
rahera nationellt och internationellt ledande
forskare i denna rekryteringsprocess och bland
annat lyckats rekrytera kvinnlig internationell
toppkompetens inom fetmaområdet.  Antalet
seniora lärare (professorer och lektorer) har
under året ökat. Fakultetens medvetna arbete
för att rekrytera yngre och framgångsrika kvin-
nor till högre befattningar har börjat få ge-
nomslag. Av de 10 nytillträdda professorerna
är 4 kvinnor vilka har en medelålder på 40,5
år (37-45 år).

Ett aktivt omställningsarbete - personalrörlighet

Göteborgs universitet har enligt RALS-avtal
2001, bilaga 3, avsatts motsvarande 0,65 % av
lönesumman för kompetensutvecklings- och
kompetensväxlingsåtgärder och andra åtgär-
der som de avtalsslutande parterna enats om.
Totalt sett beräknas 32 mkr bli avsatta t.o.m.
utgången av år 2005. Parterna har avsatt 20
mkr av dessa medel för delpension enligt avtal
om delpension för arbetstagare hos staten m.fl.

Under år 2004 har 50  personer beviljats
delpension, varav kärnkompetens 16 anställda,
åtta kvinnor och åtta män, och stödkompetens
34 anställda, 27 kvinnor och 7 män.  År 2003
beviljades 44 personer delpension. Detta har
gett möjlighet till nyanställningar alternativt
begränsad övertalighet i motsvarande omfatt-
ning som delpensioner har beviljats.

I samband med övertalighet inom Göte-
borgs universitet har 16 personer, varav tio
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kvinnor och sex män, avgått frivilligt med
pensionsersättning enligt trygghetsavtalet
under år 2004. Tio personer avgick frivilligt
med pensionsersättning under år 2003 och
13 personer under år 2002. Avgångarna har
skapat möjligheter för uppsägningshotade
yngre arbetstagare att fortsätta sin anställning
vid universitetet.

Öka möjligheterna till kompetenshöjning för alla
kategorier anställda

Ledar- och ledningsutvecklingsprogram

Ett ledarutvecklingsprogram för chefer vid
Göteborgs universitet har på rektors uppdrag
genomförts universitetsgemensamt sedan år
1995/96. Målet med ledarprogrammet är att
ge redskap och stöd för ledare på alla nivåer
inom universitetet i syfte att utveckla verksam-
heten och ledarskapet samt att skapa påverkans-
möjligheter för ledarna på den egna organisa-
tionen. Inom ledarprogrammets olika delar
har sammanlagt 260 personer deltagit under
år 2004, varav 154 kvinnor och 106 män.

En strategisk satsning av universitetets sty-
relse är Ledarskapsutbildning för akademiker,
en projektutbildning där målgruppen är rela-
tivt nydisputerade forskare och lärare. Syftet
med projektet är att bredda underlaget för
rekrytering till ledare genom att ge forskare
och lärare inom universitetet en ökad förstå-
else för ledarskapsfrågor och att utveckla den
egna ledarförmågan i olika sammanhang t.ex.
forskningsprojekt, handledning och ledning
av administrativ personal. Antal deltagare un-
der år 2004 var 19 personer, varav 13 kvinnor
och 6 män.

Göteborgs universitet, Karolinska institu-
tet, Linköpings universitet och Umeå univer-
sitet har samarbetat kring ett ledarutvecklings-
projektsprogram för kvinnor – Framtidsresan.
Sammanlagt deltog 24 kvinnor, sex från var-
dera lärosäte i Framtidsresan 2001–2003.
Utvärderingen som genomfördes under år

2004 visar bl.a. att deltagarna
- anser att samarbetsprogram mellan

flera universitet ger ett mervärde,
- har ett mer långsiktigt förhållnings-

sätt till yrkesliv och karriärplanering,
- har ett mer reflekterat förhållningssätt

till frågan om ledaruppdrag eller ej,
- nu mer aktivt stödjer andra kvinnor.

Sveriges universitets- och högskoleförbunds
nationella projekt IDAS är ett 3-årigt natio-
nellt chefs- och ledarskapsprojekt vars syfte är
att få fler kvinnor på höga akademiska poster
inom universitet och högskolor i Sverige. Gö-
teborgs universitet är representerat på olika
nivåer och i olika funktioner i projektet och
har arbetat med och kommer fortsatt att ar-
beta med identifiering och utvecklings-
aktiviteter inom projektets ram.

Kompetensutvecklingsinsatser för kärn- och
stödpersonal

Under år 2004 har totalt 595 personer, 499
kvinnor och 96 män, deltagit i olika univer-
sitetsgemensamt anordnade verksamhets-
orienterade kompetensutvecklingsinsatser.
Språkutbildningar för lärare och forskare samt
administrativ personal har främst avsett engel-
ska och franska. Seminarier kring interkulturella
frågor har genomförts. Som exempel på längre,
funktionsinriktade utbildningar för adminis-
tratörer kan nämnas följande 5-poängskurser:
Genus och arbete, Att skriva i arbetslivet,
Förvaltningskunskap och Ekonomiutbildning.

Respektive fakultetsnämnd ansvarar och
genomför även utbildningar inom sina områ-
den. Humanistiska fakultetsnämnden avsät-
ter medel i budgeten till kompetensutveckling
för professorer och universitetslektorer. Vidare
avsätter nämnden särskilda medel, som kan
sökas av kvinnliga universitetslektorer och
universitetsadjunkter, för att möjliggöra be-
fordran. Handledarna i forskarutbildningen
erbjuds årligen handledarutbildning i semi-
narieform.
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Arbetsmiljö

Utifrån den under år 2002 – 2003 genom-
förda arbetsmiljöundersökningen Arbetsmiljö-
barometern har konkreta åtgärder vidtagits
under år 2004 bland annat i form av kompe-
tensutvecklingsinsatser.

Målgruppen för universitetets gemensamt
anordnade arbetsmiljöutbildningar är främst
arbetsmiljöansvariga, arbetsmiljöombud,
studentarbetsmiljöombud samt berörd perso-
nal. Under år 2004 har sammanlagt 1 364
personer, 1031 kvinnor och 333 män deltagit
i olika utbildningar.

Medarbetarsamtal och lönesamtal

Medarbetarsamtal och lönesamtal genomförs
regelbundet på institutionsnivå (motsv.) inom
respektive fakultetsnämndsområde (motsv.).

Jämställdhet

Se redovisning under rubriken Forskning, av-
snitt om Jämställdhet.

Andelen kvinnor inom kompetensgruppen
ledningskompetens har ökat med fyra
procentenheter jämfört med år 2003 till 36
procent år 2004. Vid rekrytering av akade-
miska ledare kräver flertalet fakultetsnämnder
att få förslag på kandidater av båda könen.

Etnisk och kulturell mångfald

Göteborgs universitet har under 2004 arbetat
med såväl förebyggande åtgärder som aktiva
insatser mot alla former av trakasserier och
diskriminering. Informationstillfällen och
seminarier för nyanställda, studievägledare och
studentkårsaktiva om diskrimineringslagstift-
ningens innebörd har arrangerats. Under
fortbildningsseminarier, speciellt riktade till
lärare och forskare, har frågor kring etnisk och
kulturell mångfald diskuterats. Handläggare
och andra personalkategorier har i kompetens-

utvecklande syfte deltagit i såväl nationellt
som internationellt arrangerade konferenser,
kurser och seminarier i integrations- och lika-
behandlingsfrågorna. Information om hand-
läggningsrutiner och lagstiftning vid förekomst
av diskriminering, trakasserier och kränkande
särbehandling vid Göteborgs universitet har
distribuerats till samtliga anställda. Universi-
tetet har en  särskild resursperson som står till
tjänst med råd och information i frågorna.

Sammanfattning måluppfyllelse år  2004

Målet för kompetensförsörjningen inom uni-
versitetet är i lika hög grad inriktat på att
implementera ett processtänkande med ett
långsiktigt perspektiv i organisationen som på
att uppnå mätbara mål. Likaså är insatser för
önskade förändringar i personalstrukturen en
process över längre tid, vilket inte minst fram-
går av fakultetsnämndernas olika kompetens-
försörjningsprogram och -planer.

 Arbetet med kompetensförsörjning inom
Göteborgs universitet bedrivs numera som en
medveten och målinriktad process och med
en samsyn mellan universitets olika delar på
vikten av detta arbete. Redovisningarna från
fakultetsnämnderna (motsv.) visar att det stra-
tegiska kompetensförsörjningsarbetet ingår
som en del i verksamhetsplaneringen och att
man kontinuerligt arbetar med rekryterings-
och generationsväxlingsfrågor fokuserade på
könsfördelning samt främjandet av etnisk och
kulturell mångfald. Det sätt på vilket univer-
sitetet bedriver sitt kompetensförsörjningsar-
bete svarar nu väl mot uppställda mål, och
det bidrar till en klart förbättrad långsiktig
planering av verksamheten.

Arbetsgivaren har ansvaret för strategisk
kompetensförsörjning. Universitetet vill dock
understryka vikten av att ett stringent och
konstruktivt partgemensamt arbete är en för-
utsättning för att framgångsrikt kunna arbeta
med mål och måluppfyllelse inom området.
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Universitetets planering för att
uppfylla målen åren 2005
respektive 2006 – 2007

I det IT-system för PA/HR som upphandlades
år 2002 ingår ett delsystem för kompetens-
hantering med syfte att bland annat stödja den
strategiska kompetensförsörjningen. Arbetet
med att utveckla och implementera detta sys-
tem i organisationen kommer att påbörjas
under år 2005 och fortsätta under de närmaste
åren.

En väl fungerande kompetensförsörjning -
rekrytering och generationsväxling

De långsiktiga åtgärdsprogram för kompetens-
försörjning som fakultetsnämnderna (motsv.)
har fastställt äger till stora delar fortsatt giltig-
het under åren 2005 – 2007. Av de olika
åtgärder som måste vidtas synes en resursför-
stärkning av forskarutbildningen jämte avse-
värt förbättrade karriärmöjligheter för nydispu-
terade vara  några av de mest angelägna .

Inom Sahlgrenska akademin kommer un-
der de år 2004 framtagna bemanningsplanerna
att ligga till grund för rekryteringsarbetet un-
der år 2005 och utgöra underlag för ett för-
djupat arbete kring akademins personal-
struktur. En temadag om kompetensförsörj-
ningsfrågorna inom akademin har planerats in
under våren 2005.

Öka möjligheterna till kompetenshöjning för alla
kategorier anställda

Flertalet av aktiviteterna inom det samord-
nade kompetensutvecklingsarbetet inriktar sig
främst på strategiska och gemensamma fakultet-
sövergripande utbildningar där en samsyn på
universitetet som akademi, myndighet och
arbetsplats utgör en av flera förutsättningar.
De kompetensutvecklingsinsatser som univer-
sitetsgemensamt erbjuds de anställda presen-

teras fortlöpande på webbplatsen ”Ledar- och
kompetensutveckling – Kursportal”.

Rektor har beslutat om ett nytt lednings-
program vad gäller ledningskompetens. Un-
der år 2005 kommer ett pilotprojekt med en
förnyad prefektutbildning att starta där verk-
samhetsutveckling på institutionen kommer
att bli det viktigaste inslaget.

Bland övriga planerade utbildningar under
år 2005 kan nämnas Psykosocial arbetsmiljö,
5 poäng och Samtalet som verktyg, 5 poäng.

En förnyad arbetsmiljöundersökning –
Arbetsmiljöbarometern – kommer att genom-
föras under år 2005. Resultatet från under-
sökningen kan komma att innebära bland an-
nat utbildningssatsningar för olika personal-
kategorier under de kommande åren.

Inom konstnärliga fakultetsnämndens om-
råde har Högskolan för design och konsthant-
verk i sitt strategiska måldokument identifie-
rat behovet av ett mer systematiskt förhåll-
ningssätt till fortbildning och kompetens-
utveckling. Ett system med individuella
”kompetensutvecklingsportföljer” ska på för-
sök införas under 2005. Kompetensutveck-
lingsportföljen ”fylls på” i samband med med-
arbetarsamtal och ligger sedan till grund för
en gemensam planering i relation till utveck-
lingen av verksamhetens behov.

Jämställdhet

Målen för jämställdhet och planerade åtgärder
för att uppfylla målen finns beskrivna i univer-
sitetets jämställdhetsplan 2003 – 2006, kapi-
tel Jämställdhet för personalen. Exempel på
åtgärder är att aktivt uppmana lämpliga kan-
didater av underrepresenterat kön att söka
lärarbefattningar och att stimulera kvinnliga
doktorander till en forskarkarriär genom möj-
ligheter att erbjuda olika former av rekrytering-
sanställningar efter disputation.
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Etnisk och kulturell mångfald

Då universitetet till stora delar är en arbets-
plats som präglas av mångfald ur flera olika
hänseenden äger frågorna om etnisk och kul-
turell mångfald äger stor aktualitet. Möten
mellan människor med olika etniska och kul-
turella referensramar är att betrakta som en
förutsättning för en levande dialog och ett
kreativt samarbete i ett modernt universitet.
Ett aktivt arbete med mångfaldsfrågorna är
därmed ett fundament för ett demokratiskt
och jämlikt samhälle. Riktade insatser plane-
ras inom följande områden:
- en översyn av de pågående insatserna för

dem som har drabbats av trakasserier, krän-
kande särbehandling eller diskriminering i
syfte för att utveckla stödåtgärder,

Tabell 31 Uppgifter om sjukfrånvaro 2003 och 2004, nyckeltal. (Arbetsgivarverkets tidsanvänd-
ningsstatistik, obligatorisk redovisning av sjukfrånvaron år 2003 och PA/HR-systemet Palasso
år 2004)

2003 2004
Total sjukfrånvaro i procent av tillgänglig arbetstid 4,1 % 3,4 %
Varav:
Långtidssjukfrånvaro (60 kalenderdagar) i förhållande till total sjukfrånvaro 72,9 % 71,3 %
Sjukfrånvaro för kvinnor i procent av tillgänglig arbetstid 5,6 % 4,7 %
Sjukfrånvaro för män i procent av tillgänglig arbetstid 2,1 % 1,6 %
Sjukfrånvaro för anställda 29 år eller yngre i procent av tillgänglig arbetstid 1,8 % 1,4 %
Sjukfrånvaro för anställda 30 - 49  år i procent av tillgänglig arbetstid 3,6 % 3,3 %
Sjukfrånvaro för anställda 50 år eller äldre i procent av tillgänglig arbetstid 5,1 % 3,8 %

- inventeringar av nuvarande rutiner vid per-
sonalrekryteringar ur ett jämlikhets- och
mångfaldsperspektiv,

- kartläggningar och uppföljningar av  arbets-
förhållanden med avseende på bland annat
etnisk och kulturell mångfald ska äga rum.

Obligatorisk redovisning av
sjukfrånvaron

Den obligatoriska redovisningen av sjuk-
frånvaron, se tabell 31. Av kvinnorna hade
67,7 procent och av männen hade 85,9 pro-
cent inte något sjukfrånvarotillfälle under år
2004.
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Nationella sekretariatet för
genusforskning

Nationella sekretariatet för genusforskning har
sedan starten hösten 1998 fortsatt arbetet
med att verka som en nationell och samlande
resurs för genusforskningen. Ett växande in-
tresse för genuskunskap i vid bemärkelse är
märkbar, framför allt bland studenter och dok-
torander, men också i ämnen som inte tidigare
bedrivit undervisning och forskning i ämnet.
Inför året antogs också en ny verksamhetsplan
med delvis ny forskningspolitisk inriktning.

Omfattning

Ett mått på det genusvetenskapliga forsknings-
fältets tillväxt är antalet nya doktorsav-
handlingar med genusperspektiv. I databasen
Gena, som är ett samarbetsprojekt mellan
sekretariatet och Kvinnohistoriska samlingar-
na vid Göteborgs universitetsbibliotek, regist-
rerades 61 nya genusvetenskapliga avhand-
lingar under året. Under året kom också den
första avhandlingen i genusforskarskolan vid
Linköpings universitet. En nordisk, tvärveten-
skaplig genusforskarskola inrättades under hös-
ten i Linköping.

Efterfrågan på sekretariatets tidning Genus
har stigit varje år. Den distribueras för närva-
rande i en upplaga om drygt 25 000 exem-
plar.  Under året har ett nyhetsblad, Genus-
perspektiv, startat med forskningspolitisk in-
riktning. Genusperspektiv har utgivits med tre
nummer och distribueras till ca 5 000 prenu-
meranter.

Sekretariatet arrangerade tillsammans med
några nordiska kollegor ett montersamarbete
vid Bokmässan i Göteborg. Samarrangörerna
var NIKK (Nordiska institutet för kvinno- och
könsforskning) och Kilden från Oslo samt
Koordinationen för könsforskning och Kvinfo
från Köpenhamn. Under Bokmässan genom-
fördes ett gemensamt seminarium i samarbete

med Vetenskapsrådet om kvinnorörelsen. I
seminariet deltog genusforskare och journa-
lister som diskuterade bl.a. förutsättningarna
för ett nytt feministiskt parti.

Utställningen Kärlek makt och systerskap som
initierats och producerats av bl.a. Arbetets
museum och sekretariatet avslutade sin turné
på Stadsmuseet i Stockholm.

Sekretariatet var medarrangör till en nor-
disk konferens om mansforskning Stockholm,
s.k. maskulinitetsforskning. En konferens-
rapport från 2003 års mansforskningskon-
ferens i Göteborg förelåg vid 2004 års konfe-
rens.

Under hösten arrangerade sekretariatet ett
välbesökt seminarium om regeringens genus-
politiska satsningar. Arrangemanget hölls i
Vetenskapsrådets lokaler i Stockholm.

Under året har också ett forskningspolitiskt
samarbete inletts med det svenska EU/FoU-
rådet för att diskutera genusforskningens roll
i det 7:e ramprogrammet för forskning (FP7).
Bl.a. planeras ett seminarium som ska hållas i
Bryssel i början av 2005.

Sekretariatet har i samarbete med Högskole-
verket fortsatt utgivningen av en skriftserie om
genusperspektiv i olika discipliner. Syftet är
att på ett lättillgängligt sätt orientera om det
genusteoretiska tänkandet inom olika ämnen.
Under 2004 utkom sammanlagt två skrifter i
serien, nämligen Genusperspektiv på medicinen
och Genusperspektiv på teologin.

Förutom rapporten om mansforskning i
sekretariatets egen rapportserie har också en
Årsberättelse 02/03 utkommit. I den presen-
teras sekretariatets verksamhet under de två
senaste åren om särskilda satsningar, konferen-
ser, samarbeten utdelade medel m.m.

Total kostnad för verksamheten de tre se-
naste åren är:
2004 2003 2002
6,4 mkr 5,3 mkr 6,2 mkr
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NORDICOM - Sveriges
dokumentation av medieutveckling

NORDICOM har en omfattande verksamhet
riktat mot mediedokumentation. Ett område
rör medieutvecklingen. Mediesystemet ge-
nomgår stora förändringar och det finns en
osäkerhet om den fortsatta utvecklingen. Ef-
terfrågan på kunskap om medietrender är där-
för mycket stor bland både privata och offent-
liga aktörer såväl inom som utanför Sverige.
Effektiv kunskapsförmedling är en förutsätt-
ning för såväl en fruktbar forskning som en
konstruktiv mediepolitik och  utveckling av
mediebranschen.

Det är mot denna bakgrund Nordicom-
Sveriges arbete med dokumentation av medie-
utvecklingen skall ses. Målet för verksamhe-
ten är att dokumentationen av och informa-
tionen om medieutvecklingen skall vara av hög
vetenskaplig kvalitet, aktuell, efterfrågad och
anpassad till olika brukargrupper som vänder
sig till Nordicom. Det är utomordentligt vik-
tigt att en sådan verksamhet handhas av en
institution oberoende av partsintressen. För
att få fram fruktbar kunskap krävs en kvalifi-
cerad dokumentation. Utarbetande av statis-
tik utgör kärnan i detta arbete. Statistikens
uppgift är att beskriva verkligheten samt peka
på trender och nya företeelser i mediesystemet
för att svara mot de behov olika brukargrupper
har.

Nordicom-Sveriges arbete kring medie-
utvecklingen redovisas i både tryckta publi-
kationer och på hemsidan. Nordicom fung-
erar också som en informationscentral till vil-
ken olika frågor rörande medier ställs.
Nordicom samarbetar med institutioner i både
Sverige och Europa inom området.

Verksamheten 2004

En stor del av arbetet är inriktat på utarbe-
tandet av meningsfulla tidsserier som svarar
mot behovet att täcka dels olika medier, dels

mediernas struktur, innehåll och konsumtion
av massmedier. I Nordicom-Sveriges medie-
statistik ingår dagspress, tidskrifter, vecko- och
månadstidningar, böcker, radio, television,
video, film och biografer, fonogram, reklam-
medier samt Internet. Analysen innefattar as-
pekter som ägande, ekonomi, innehåll, distri-
bution och tillgång/konsumtion/användning.

Nordicom-Sverige utgav i augusti 2004
MedieSverige 2004, som innefattar både ut-
förlig statistik om samtliga medier och kvali-
ficerade analyser av aktuella medietrender samt
omvärldskunskap av relevans för området. I
detta omfattande arbete samarbetar Nordicom
med ledande medieforskare i Sverige och sam-
arbetspartners i andra länder. Den grundläg-
gande mediekunskap Nordicom redovisar på
kontinuerlig basis i MedieSverige finns inte
på något annat ställe, den är unik. Genom
Nordicom-Sveriges dokumentation av medie-
utvecklingen blir de Sverige representerat i
olika europeiska och internationella samarbets-
projekt som rör medielandskapet och medie-
marknaden.

Ett annat viktigt inslag i Nordicom-Sveri-
ges basarbete i dokumentationen av medie-
utvecklingen utgör den årliga medievane-
undersökning, Mediebarometern. Under våren
2004 bearbetades 2003 års undersökning och
resultaten redovisades i maj 2004 i en översikts-
publikation. Efterfrågan på uppgifter om an-
vändningen av internet är mycket stor och mot
den bakgrunden utgavs en särskild Internet-

Tabell 32 Antal försålda exemplar av MedieSverige och
mediebarometern 2002-2004 (procent)

2004 2003 2002

Forskare 34 29 27
Medieföretag/bransch 43 50 47
Journalister 11 8 110

Politiska beslutsfattare 10 10 12
Övriga 5 3 4
Total 100 100 100

Antal försålda exemplar 2 200 1 983 2 572
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barometer i augusti 2004 i en elektronisk
version. Undersökningen 2004  igångsattes i
januari 2004. Med tanke på den snabba
medieutvecklingen pågår ett ständigt utveck-
lingsarbete rörande Mediebarometern. Samti-
digt har den lågkonjunktur som råder i medie-
branschen, främst inom dagspressen, under
verksamhetsåret fått återverkning på finansie-
ringen av Mediebarometern. För framtiden är
därmed den nuvarande finansieringsmodellen
för Mediebarometern i fara.

Nordicom-Sverige följer medieägandet i
Sverige på kontinuerlig basis. Ett stort arbete
nedläggs årligen för att uppdatera en databas
på området. Uppdateringar sker på Nordicoms
hemsida. Även uppgifter om den globala
mediemarknaden redovisas. Idag innefattar
basen uppgifter om 1700 medieföretag, varav
300 utländska. Nordicoms lista över de största
medieföretagen i världen har uppmärksammats
på många håll i världen – någon sådan har
inte tidigare sammanställts av en oberoende
institution.

Verksamhetsåret 2004 har varit mycket
arbetsintensivt då Nordicom genom nya upp-
drag har påbörjat en omstrukturering av verk-
samheten, vilken i hög grad även har påverkat
arbetet rörande den svenska medieutveck-
lingen. En helt ny kunskapsportal för medie-
statistik och medietrender har utarbetats för
Nordicoms hemsida. Här kommer grundläg-
gande mediestatistik att återfinnas liksom en
rad nya tjänster, som innefattar t.ex. den
svenska medielagstiftningen (liksom övriga
nordiska länders), Europakunskap (media
policy inom EU och Europarådet) och en rad
nationella, nordiska, europeiska och interna-
tionella källor för mediefrågor. Samtliga tjäns-
ter har utvecklats under verksamhetsåret och
är färdiga för offentliggörande våren 2005.

Nordicom-Sverige har också aktivt medver-
kat i den nordiska arbetsgrupp som under verk-
samhetsåret 2004 har utarbetat nordisk bas-
statistik för den nya kunskapsportalen samt

deltagit i Eurostats arbete med audiovisuell
statistik.

Nordicom fungerar som korrespondent/part-
ner i en rad nätverk inte bara i Sverige utan
även i Europa och övriga världen. Exempel  på
samarbetspartners som varit aktuella under
verksamhetsåret 2004 är Europarådet, Euro-
pean Audiovisual Observatory , European In-
stitute for the Media, European Broadcasting
Union, EMOR Observer (Est), Commissariat
voor de Media (NL), Neue Medien (D), NDR
(D), IP Media (CH), Monitor (D), Heernet
Ventures (GB), Growth Partner (GB),  Screen
Digest (London), European Children and Te-
levision Center, och UNESCO.

Nordicom-Sveriges dokumentation av
medieutvecklingen är en del av Nordicoms
kunskapscenter som även rymmer dokumen-
tation av medieutvecklingen och medie-
forskningen i samtliga nordiska länder samt
the International Clearinghouse on Children,
Youth and Media.

Kostnaderna för verksamheten budgetåret
2004 uppgår till 2,6 mkr och dessa har täckts
av anslag från Kulturdepartementet, 1,7 mkr,
samt intäkter från försäljning och uppdrag 0,9
mkr. Kostnad för verksamheten de tre senaste
åren är:
2004 2003 2002
2,6 mkr 2,5 mkr 2,3 mkr

Tjärnö marinbiologiska laboratorium

Undervisningen vid Tjärnö marinbiologiska
laboratorium (TMBL) omfattar kännedom om
morfologi hos marina arter och artgrupper
liksom biotopkännedom och ekologi.

Forskningen är inriktad på marin ekologi,
och uppdelad i fyra verksamhetsgrupper. En
grupp ägnar sig åt vattenbruk och fiske, en
annan kemisk ekologi och biohydrodynamik.
En tredje grupp ägnar sig åt kustzonsförvalt-
ning och biodiversitet och en fjärde evolution
och genetik.
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Merparten av den externt finansierade forsk-
ning som genomförs av universitetets forskare
vid TMBL finansieras inom Institutionen för
marin ekologi. Utöver detta finns enstaka
forskningsanslag från EU:s strukturfonder mål
2, Västra Götalandsregionen, EU:s femte ram-
program och Naturvårdsverket.

TMBL har för perioden 2004 ekonomiskt
stöd för att ytterligare främja utvecklingen mot
ett kunskapscentrum som ett stöd i arbetet
för näringslivsutveckling i regionen.

TMBL blev, tillsammans med universitets-
ledningen och gemensamma förvaltningen,
först på universitetet att miljöcertifieras en-
ligt ISO 14001 och EMAS. Det är resultatet
av ett flerårigt arbete som hela personalen och
gästande studenter och forskare engagerat sig
i.

Under 2004 färdigställdes och invigdes det
s.k. Lars Afzelius-laboratoriet. Dessutom reno-
verades delar av kursbyggnadens två nedre vå-
ningar och en förrådsbyggnad uppfördes.  Det
är den hittills största om- och tillbyggnaden
av TMBL, med en total kostnad av 45 miljo-
ner kronor.

Omfattning

Verksamheten vid TMBL har under året om-
fattat grundutbildning, forskarutbildning,
forskning, information, samt konferens- och
mötesverksamhet.

Fjorton grundutbildningskurser eller delar
av dem har genomförts på uppdrag av Göte-
borgs universitet och fem på uppdrag av Stock-
holms universitet. Antalet studerandedagar
från Göteborgs och Stockholms universitet var
ca 5 200, inkl. tillämpnings- och examens-
studerande.

På åretruntbasis arbetar 21 disputerade
forskare och 16 forskarstuderande i olika pro-
jekt och som lärare. Ytterligare 18 marinbio-
loger är verksamma vid laboratoriet hela året.

Under sommaren arrangerades akvarievis-
ningar, föreläsningar och fartygsexkursioner för

allmänheten. Med alla studiebesök var anta-
let besökande 2004 ca 6 300. Nytt för 2004
var det tvådagars Barnens sommarlabb, där
barn på strand och inne på lab fick upptäcka
och med förenklat vetenskapligt arbetssätt ex-
perimentera med den biologiska mångfalden.
30 barn i åldern 6-11 år deltog.

Total kostnad för verksamheten de tre se-
naste åren är:
2004 2003 2002
19,7 mkr 22,1 mkr 25,9 mkr
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Donationer som förvaltas i diskretionär form
Tillgångar och skulder
Aktier och andelar 9 789
Obligationer 7 717
Upplupen ränta 281
Medel i bankräkning 358
Div interimsskulder -25
Summa tillgångar och skulder 18 120

Donationer Don.kapital Oförbr Bal. kap- Årets kap-
totalt donationer förändring förändring

Lundberglaboratoriet 18 120 18 120
Summa donationskapital 18 120 18 120

Donationer givna för byggnadsprojekt

Tillgångar
Medel i bankräkning 7 248
Summa tillgångar 7 248

Donationer Don.kapital Oförbr Bal. kap- Årets kap-
totalt donationer förändring förändring

Donationer för byggnadsprojekt 7 248 5 765 1 349 134
Summa donationskapital 7 248 5 765 1 349 134

Donationer som återförts till universitetet i samband med Akademiska Hus AB´s köp
av vissa fastigheter

Tillgångar
Placering i Akademiska Hus AB 153 953
Medel på räntekonto i RGK 22 659
Summa tillgångar 176 612

Donationer Don.kapital Oförbr Bal. kap- Årets kap-
totalt donationer förändring förändring

Donationer för fastigheter 176 612 163 650 11 095 1 867
Summa donationskapital 176 612 163 650 11 095 1 867
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Donationer som givits till universitetet för främst forskningsändamål

Tillgångar
Medel på räntekonto i RGK 5 761
Summa tillgångar 5 761

Donationer Don.kapital Oförbr Bal. kap- Årets kap-
totalt donationer förändring förändring

Maria Sjöbergs Don 9 8 1
A & H Kristianssons Don 1 1
Sten & Giva Lundgrens Don 13 12 1
Signe Nilsson Don 1 1
Gunhild Linds Don 1 1
Don Cancersjukdomar 689 567 122
Don Hjärt & Kärlsjukdomar
Don Lungsjukdomar
Don Neurologiska Sjudomar -12 -12
Silverstrands Don 3 2 1
Gretchen Olsjös Don 6 5 1
Alice Lindgrens Don
Al Larssons Don 1 069 1 069
Signe E Johanssons Don 3 3
Fonden F Neurobiologisk Forskn 2 306 2 306 838 -838
Anna Malvina Adlers Don 9 7 2
Hilda Johanssons Minne 502 221 264 17
Georg Lundgrens Minne 205 154 44 7
Makarna Swahns Don 21 7 12 2
Elin & Gösta Larsson Don 0 1 -1
Curt Weibull 100 år 38 38
Bure Engströms Minne 78 58 17 3
Don Reumatiska Sjukdomar 6 5 1
Hillevi Engströms Don 25 19 5 1
Eina Schortz Don 536 498 20 18
Anonym gåva till Med fak 1 1
Rutgerssons Don 10 2 15 -7
K Christianssons Don 193 185 1 7
Jerlow Bergunds stipendium 33 33
Arne Wåhlstrands Stip.Fond 16 12 3
Summa donationskapital 5 761 5 200 1 229 -668

Summering

Tillgångar Don.kapital Oförbr Bal. kap- Årets kap-
donationer förändring förändring

totalt totalt totalt totalt totalt

277 472 277 472 238 149 52 086 -12 751
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DONATIONSFÖRVALTNINGENS VÄRDEPAPPERSINNEHAV
2004-12-31

Bokf. Markn.
 Aktier Antal värde värde

 Assa Abloy 3 700 353 420
 AstraZeneca 2 875 986 694
 Atlas Copco B 1 000 277 278
 Ericsson B 44 400 800 941
 FöreningsSparbanken A 6 000 753 993
 Gambro B 1 900 142 177
 Getinge B 3 300 270 273
 Haldex 2 400 206 280
 Hennes & Mauritz B 5 003 912 1 158
 Industrivärden C 3 200 539 491
 Intrum Justitia 5 800 248 299
 Investor B 9 100 760 769
 Kinnevik B 3 500 205 248
 Nokia SDB 3 500 447 366
 Nordea 15 200 909 1 018
 OM HEX AB 3 400 304 289
 Sandvik 1 250 271 335
 SCA B 2 820 713 799
 Scania B 1 500 345 395
 Securitas B 4 700 520 536
 SEB A 3 250 314 418
 SHB A 3 350 490 580
 Skandia 23 100 679 765
 Skanska B 2 800 188 223
 SKF B 1 600 445 474
 SSAB A 1 500 136 240
 Tele2 B 1 225 477 320
 TeliaSonera 20 300 819 808
 TietoEnator 1 150 266 244
 Trelleborg B 2 900 399 328
 Volvo B 1 900 369 501
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Antal/ Bokf. Markn.
 Fondandelar Nom bel. värde värde

 SEB Stiftfond Sverige 303 000 4 579 3 173
 SEB Penningmarknadsfond 600 6 6
 Gbg univ FO-fond 64 693 7 009 8 761
 SHB Mega Mixränta B 5 299 5 971 6 038
 Xactomx Indexfond 21 000 1 518 1 561
 SHB kreditkorgsobl 583B 1 010 1 010 1 070
 SHB RB lån 596 051105 300 300 295
 Aktieindobl Sv Exportkred AB 34 000 34 000 33 654

Summa aktier och andelar 68 935 70 216

Obligationer och Antal/ Bokf. Markn.
andra värdepapper Nom belopp värde värde

 SO 1035 6% 050209 2 200 2 286 2 326
 SO 1044 3,5% 060420 3 900 3 917 4 051
 SO 1043 5% 090128 2 600 2 708 2 894
 SO 1040 6,5% 080505 700 781 805

Summa obligationer och andra värdepapper 9 691 10 076

Övriga långfristiga Bokf. Markn.
placeringar värde värde

Akademiska Hus 153 953 153 953

Summa finansiella tillgångar 232 579 234 245
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DONATIONSFÖRVALTNINGS TILLGÅNGAR OCH SKULDER
2004-12-31 FÖRDELADE PER KAPITALFÖRVALTARE/BANK

Akad
SEB SHB Hus RGK Summa

Aktier o andelar 46 235 22 700 68 935
Obligationer 9 691 9 691
Övriga långfristigaplaceringar 153 953 153 953
Upplupen ränta 363 363
Kassa/banktillgodohavanden 21 174 7 340 28 514
Medel på räntekontot 16 062 16 062
Div interimsskulder -31 -15 -46

Summa 77 432 30 025 153 953 16 062 277 472

AVKASTNING 2004 FÖR FÖRVALTAT DONATIONSKAPITAL

Direkt- Realisa- Summa Värdeför- Bench-
 avkast-  tions-  avkastn. ändring mark

 ning  resultat 2004 i %
markn.värde

Donationer som förvaltas i
diskretionär form
Jubileumsfonden 202 379 581 9,68% 13,35%
Forskningsstöd från affärsbanker 264 148 412 10,66% 13,35%
Handelshögskolan, fastigh.don. 380 689 1 069 9,83% 13,35%
Oceanografi, fastighetsdon. 186 -23 163 11,16% 13,35%
Lundberglaboratoriet 704 -498 206 11,32% 13,35%

Den diskretionära donationsförvaltningens avkastning mäts mot sammanvägda jämförelse-
index (benchmark) bestående av:
 - SPRX (svenska aktier)
 - OMRX T-bill (kortränteplaceringar eg. statsskuldväxlar)
 - OMRX T-bond (obligationer)

Den övre och undre gränsen för ingående index är:
SPRX   40 - 60 %
OMRX T-bill och T-bond   40 - 60 %
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Ränte- Ränta Benchmark
intäkter RGK avista

Donationer givna för byggnadsprojekt 134 1,90% 2,20%

Donationer som återförts till univer-
sitetet i samband med Akademiska
Hus AB’s köp av vissa fastigheter 6 839 4,39% 2,20%

Donationer för vilka särskild förbruk-
ningsplan är eller skall upprättas 30 2,00% 2,20%

Donationer som givits till universitetet
för främst forskningsändamål 313 2,20% 2,20%
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SPECIFIKATION AV KOSTNADER OCH ERSÄTTNINGAR
FÖR DONATIONSFÖRVALTNINGEN 2004

Kostnader som uppstått i förvaltningen av Göteborgs universitets
donationer under 2004

Lönekostnader för universitetsanställd personal 342
Div. material, telefon, kopiering mm 48
Kostnader för kapitalförvaltningsuppdragen 46
Courtagekostnader 108

Summa 544

Ersättning till Göteborgs universitet 2004 för förvaltning av Göteborgs
universitets donationer

Ersättning lönekostnader för universitetsanställd personal 342
Ersättning för div. material, telefon, kopiering mm 48
Täckning ur årets avkastning i donationsförvaltningen för courtage-
kostnader samt kostnader för kapitalförvaltningen 154

Summa 544

SPECIFIKATION AV KOSTNADER OCH ERSÄTTNINGAR
FÖR FÖRVALTNING AV STIFTELSER 2004

Kostnader som uppstått i förvaltningen av till Göteborgs universitet
anknutna stiftelser 2004

Lönekostnad för universitetsanställd personal 1 343
Div. material, telefon, kopiering mm 187

Summa 1 530

Ersättning till Göteborgs universitet 2004 för förvaltning av till
Göteborgs universitet anknutna stiftelser

Ersättning lönekostnad för universitetsanställd personal 1 343
Ersättning för div. material, telefon, kopiering mm 187

Summa 1 530
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Ordförklaring

Balanserat kapital Ackumulerad summa av tidigare års kapitalförändring och årets
kapitalförändring.

Beställd utbildning Med beställd utbildning  avses högskoleutbildning enligt avtal
med annat lärosäte samt högskoleutbildning enligt avtal med
annan statlig finansiär.

Bidrag Finansiering av verksamhet där resultatet inte tillfaller givaren med
äganderätt.

Diskretionär kapitalförvaltning Ett till kapitalförvaltare givet uppdrag att, inom ramen för en av
universitetet formulerad placeringspolicy, på egen hand och utan
samråd i förväg, göra placeringar i finansiella instrument.

Heltidsekvivalent Total arbetstid dividerad med normalarbetstiden för en heltids-
arbetande.

Helårsprestation (Hpr) Mått på antalet avtenterade kurspoäng mätt i enheten
helårsprestationer.

Helårsstudent (Hst) Mått på antalet registrerade studenter omräknat i enheten helårs-
studenter.

Högskoleavgift På bidragsmedel från icke statliga givare skall inbetalas 8 procent
till skattemyndigheten. Universitetet äger rätt att göra avdrag för
ingående moms på samtliga inköp, även sådana som görs finan-
sierade av bidragsmedel.

Kapitalandelsmetoden Andelar i intresseföretag redovisas enligt den s.k. kapitalandels-
metoden. Normalt anses ett innehav på 20 procent av rösterna
medföra att en placering övergår från att vara kapitalplacering till att
bli intresseföretag.

Konvertibla lån Ett mellanting mellan en obligation och en aktie. Innehavaren har
lånat pengar till det företag som ger ut konvertibeln. Innehavaren
kan läsa in konvertibeln mot aktier i företaget

Nedskrivning Har en anläggningstillgång på balansdagen ett lägre värde än
anskaffaningsvärdet skall tillgången skrivas ned till detta värde, om
det kan antas att värdenedgången är bestående

Nyemission Aktiekapitalet kan ökas genom att aktier tecknas mot betalning.

Nyckeltal Mått eller värde som ger komprimerad information i syfte att
underlätta jämförande analyser.

Pensionsersättning Ersättning enl. det statliga trygghetsavtalet. Universitetet bekostar
utbetalningen.  Ingår ej i avtalspremien som betalas till Statens
Pensionsverk.

Realisationsresultat Bokföringsmässig vinst/förlust som uppstår vid försäljning av
finansiella instrument, där försäljningspriset ställs mot tidigare
erlagt anskaffningspris.
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ordförklaring

Samförvaltning Två eller flera donationers kapital förvaltas gemensamt i en
kapitalförvaltningsdepå.

Sammanställning av väsentliga Sammanställning som ingår i årsredovisningen och visar på
uppgifter uppgifter och nyckeltal som regeringen har     ansett vara väsentliga

och ger en översiktlig bild vid analys av en myndighet  etc.

Semesterlöneskuldsförändring Beräkning av myndighetens skuld till personalen för sparade
och kvarvarande semesterdagar. Förändringen mellan två redo-
visningsperioder (t.ex. 2003-12-31 och 2004-12-31) benämns
semesterlöneskuldsförändring.

Statliga avtalsförsäkringar Premie för avtalspensioner och avtalsförsäkringar. Uttag 13,83
procent för år 2004.

Takbelopp Det högsta ersättningsbelopp som kan utgå till  ett lärosäte för
grundutbildning under ett budgetår.

Transfereringar En transferering utgör en inkomstöverföring från universitetet
till  person, organisation, kommun etc utan att motsvaras av
direkt motprestation.

Uppdrag Motsvaras av ett åtagande mot en kund där slutprestationen
tillfaller uppdragsgivaren med äganderätt.

Utbildningsområde Teknisk klassificering av kurser i statens resurstilldelnings-
system.

Verksamhetsgren De uppgifter som universitetet lämnar till regeringen om
verksamheten skall redovisas på verksamhetsgrenarnagrundläg-
gande högskoleutbildning med stödfunktioner, forskning och
forskarutbildning med stödfunktioner eller konstnärligt
utvecklingsarbete med stödfunktioner och annan verksamhet
av betydande omfattning.

Vetenskapsområde Staten fördelar forskningsanslag till vetenskapsområden, för
universitetets del till humanistiskt-samhällsvetenskapligt,
medicinskt och naturvetenskapligt vetenskapsområde, och skall
därför ha resultat liksom finansiell redovisning fördelad på
samma sätt.

Årets kapitalförändring Årets resultat enligt resultaträkning. Inom staten begreppet
resultat främst förknippat med de prestationer som myndig-
heten åstadkommer.

Årsarbetskrafter Antalet anställda omräknade till helårsarbeten dvs. två
halvtidsanställningar= en årsarbetskraft (jämf.     Heltids-
ekvivalenter).
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Årsredovisning för Göteborgs universitet 2004

Universitetsstyrelsen beslöt vid sammanträde 2005-02-17 att fastställa föreliggande
årsredovisning för Göteborgs universitet.

Arne Wittlöv     Gunnar Svedberg
ordförande     rektor

Företrädare för verksamheten

Maj-Lis Follér     Bengt Furåker Björn Rydevik

Företrädare för allmänna intressen

Lena Blomberg     Azar Hedemalm Lena Larsson

Elisabet Litsmark Nordenstam     Bengt Odlöw Jasenko Selimovic

Gunnar Westerling

Företrädare för de studerande

Johan Andersson Ellinor Samuelsson Arne Kjell Vikhagen


